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حضور داوطلبانه کارکنان واحدهای قضایی بوشهر در محل کار
بامداد جنوب: رئیس کل دادگســتری اســتان بوشــهر به بخشــنامه 
محدودسازی حضور کارکنان در محل کار به دلیل شرایط جنگی اشاره کرد و 
گفت: در راســتای تسهیل امور و تسریع در خدمت‌رسانی به مردم در بسیاری 
از واحدهای قضایی این اســتان تا ۵۰ درصد نیروها به شکل داوطلبانه حضور 

دارند.
مهدی مهرانگیز، در بازدید از اداره ثبت اسناد و املاک بوشهر با هدف نظارت 
میدانی بر کیفیت خدمات ثبتی و بررســی چگونگی خدمت‌رسانی به مردم، 
افزود: در اکثر واحدهای قضایی استان بوشهر همه کارکنان بدون وقفه خدمات 

را ارائه می‌دهند که این ایثار اداری، قابل تحسین است.
وی یادآور شد: با وجود شرایط ویژه ناشی از حملات اخیر، نباید در روند ارائه 
خدمات قضایی و اداری خللی ایجاد شود؛ بلکه باید با روحیه جهادی، کارها را با 

دقت، سرعت و سلامت اداری بیشتر دنبال کنیم.
مهرانگیز ضمن تشــکر از تلاش شــبانه‌روزی کارکنان ثبت اسناد استان 

بوشــهر گفت: رضایتمندی مردم از نحوه ارائه خدمات، یکی از شــاخص‌های 
اصلی عملکرد مجموعه قضایی است.

رئیس کل دادگستری استان بوشهر ادامه داد: خدمت درست و به‌موقع در 
چنین شرایطی، مصداق واقعی جهاد اداری است.

وی با حضور در بخش‌های مختلف این اداره، از نزدیک در جریان روند صدور 
اسناد رسمی، ثبت مالکیت‌ها و پاسخ‌گویی به متقاضیان قرار گرفت و خطاب به 
کارکنان تأکید کرد: دقت در صدور اسناد رسمی، رعایت حقوق مردم، تسریع 

در امور ثبتی و اجرای صحیح قانون، محور اصلی کار شماست.
مهرانگیز گفت: سلامت اداری و نظم سازمانی باید بیش از پیش مورد توجه 

قرار گیرد.
در حاشــیه این بازدید، مهرانگیز با حضور میان مردم و مراجعان، به صورت 
مستقیم درخواست‌ها و مطالبات آنان را شنید و دستور پیگیری فوری برخی 

پرونده‌ها و صدور چند مورد اسناد مالکیت را صادر کرد.

تلاش شبانه روزی برای خروج سریع کالاها از گمرکات 
بامداد جنوب: گمرک ایران در اطلاعیه‌ای درخواست کرد تا صاحبان کالا 
از تســهیلات ویژه گمرکی در مهلت باقیمانده استفاده نموده و در سریعترین 

زمان ممکن کالاهای خود را از گمرکات ترخیص نمایند.
روابط عمومی گمرک ایران اعلام کرد: از ابتدای جنگ صهیونی _ آمریکایی 
بر علیه کشــورمان و با توجه به شــرایط اضطرار، گمرک ایــران تاکنون ۱۸ 
اطلاعیه رسمی منتشــر نموده که همگی در راستای ارائه تسهیلات و تسریع 
در انجام تشــریفات گمرکی کالا‌ها اســت و ضروری اســت تا صاحبان کالا از 
تسهیلات گمرکی در مهلت یک هفته‌ای باقیمانده نهایت استفاده را نموده و در 

سریعترین زمان ممکن کالا‌های خود را از گمرکات ترخیص نمایند.
در این اطلاعیه با اشاره به اینکه مهمترین آنها، ارائه تسهیلات ویژه گمرکی 
در ۱۱ بند بود که برای تســهیل صادرات، ترانزیت و واردات کالا‌های اساسی و 

ضروری اعلام و برای تمامی گمرکات مفاد آن لازم‌الاجراست.
همچنین انجام تشــریفات گمرکی و خروج روزانه بیش از ۳ هزار دستگاه 
کامیون حامل فقط در حوزه کالا‌های اساسی در ایام جنگ رمضان از گمرکات 
کشور با تلاش شبانه‌روزی کارکنان و مدیران گمرک و همکاری سازمان‌های 
دخیل در امر تجارت حکایــت از آن دارد که کارکنان گمرک در خدمت مردم 

عزیزمان هســتند و خدمت به فعالان اقتصادی را در این شــرایط ویژه کشور 
افتخار می‌دانند.

در این اطلاعیه تأکید شــده اســت: همه همکاران به صورت شبانه‌روزی 
در گمرکات اجرایی آماده خدمات‌رســانی هســتند و انتظار می‌رود با در نظر 
گرفتن شرایط کشور، فعالان اقتصادی با بهره‌گیری از تسهیلات ویژه گمرکی 

و مصوب با حضور خود یا نماینده قانونی نسبت به ترخیص کالا‌ها اقدام کنند.
 در همین راستا ترخیص قطعی کالا‌های اساسی روزانه به طور میانگین به 
بیش از ۹۰ هزار تن رســیده که نشان از تلاش شبانه‌روزی همکاران گمرکات 
کشــور اســت، به طوریکه رکورد خروج کامیون در ۱۴ اسفند با حدود ۵ هزار 

کامیون شکسته شده است.
براســاس این اطلاعیه، در شــرایط فعلی گمرک ایران افتخار این را دارد 
که گزارش فعالیت‌هــا و عملکرد حوزه ترخیص کالا از گمرکات را به صورت 
آماری با هدف شفاف‌ســازی و اطمینان‌دهی در اطلاعیه‌های متعدد منتشر 
و از طریق رسانه ملی، خبرگزاری‌ها و مطبوعات به عموم مردم اطلاع‌رسانی 
نماید، که این مهم در سرلوحه کار گمرک قرار دارد و با افتخار همچنان ادامه 

خواهد داشت.

خوابگاه ۶۰۰ نفره »دریا« غیرقابل سکونت شد
داوود علیزاده - بامداد جنوب: در شــرایطی که تشــدید درگیری‌ها در منطقه 
پیامدهای گسترده‌ای برای زیرساخت‌های شــهری و مراکز عمومی در کشور به همراه 
داشته است، برخی مراکز علمی و آموزشــی نیز از تبعات این حوادث در امان نمانده‌اند. 
دانشــگاه‌ها به‌عنوان محیط‌هایی که مأموریت اصلی آن‌هــا آموزش، پژوهش و پرورش 
نیروی انسانی متخصص است، معمولاً باید فضایی امن و آرام برای دانشجویان و استادان 
فراهم کنند. با این حال، وقوع حوادث ناشی از درگیری‌های نظامی در مجاورت برخی از 
این مراکز باعث شده است که فعالیت‌های آموزشی با اختلال مواجه شود و بخش‌هایی از 

زیرساخت‌های آن‌ها نیز به شدت آسیب ببیند.
در این میان، دانشــگاه خلیج فارس بوشهر که یکی از مهم‌ترین مراکز علمی جنوب 
کشــور به شمار می‌رود، در جریان انفجارهایی که در مجاورت آن رخ داد با خسارت‌هایی 
در بخش‌های مختلف روبه‌رو شده است. این دانشگاه که هر ساله میزبان هزاران دانشجو 
از نقاط مختلف کشــور و همچنین حدود 400 دانشجوی بین‌المللی است، در روزهای 
نخست آغاز جنگ ناچار شد برای حفظ امنیت دانشجویان و مدیریت شرایط، تصمیمات 

فوری و اضطراری اتخاذ کند.
در چنین شــرایطی، یکی از مهم‌ترین اولویت‌های مسئولان دانشگاه، تأمین امنیت 
و ساماندهی وضعیت دانشــجویان بود؛ به‌ویژه دانشجویانی که در خوابگاه‌های دانشگاه 
سکونت داشتند یا دانشــجویان خارجی که نیازمند برنامه‌ریزی ویژه برای بازگشت به 
کشور خود بودند. از ســوی دیگر، وقوع انفجارهای شدید در نزدیکی دانشگاه باعث وارد 
شدن خسارت‌هایی به ساختمان‌ها و تجهیزات این مرکز آموزشی شد؛ خسارت‌هایی که 
بخشی از آن‌ها ناشی از موج انفجار و بخشی دیگر در نتیجه اصابت ترکش‌ها به ساختمان‌ها 
بوده اســت. در همین زمینه رئیس دانشگاه خلیج فارس بوشهر با تشریح اقدامات انجام 
شــده در روزهای ابتدایی بحران و همچنین میزان خسارت‌های وارد شده به بخش‌های 
مختلف دانشگاه، از تلاش مجموعه مدیریتی دانشگاه برای مدیریت شرایط و تداوم روند 

آموزشی خبر داد.
دکتر احمد شیرزادی در گفت‌وگو با اشــاره به نخستین ساعات آغاز جنگ گفت: از 
همان روزهای ابتدایی تلاش کردیم تدابیری را برای حفظ امنیت و رفاه دانشجویان در نظر 
بگیریم. در همین راستا برای دانشجویان بین‌المللی برنامه‌ریزی شد تا با تأمین هزینه از 
سوی دانشگاه و با استفاده از اتوبوس به شهرهای دیگر اعزام شوند تا مقدمات خروج آن‌ها 
از کشــور فراهم شود. به گفته وی، برای دانشجویان داخلی نیز با هماهنگی پلیس راهور 
از اتوبوس‌های دانشگاه استفاده شد تا جابه‌جایی آن‌ها به شهرهای خود به شکل ایمن و 

سریع انجام شود.
وی در ادامه با اشاره به خسارت‌های وارد شده به ساختمان‌های دانشگاه خاطرنشان 

کرد: در جریان سه انفجار سنگین و پیاپی در پایگاه‌های هوایی و دریایی مجاور دانشگاه، 
موج شدید انفجار و ترکش‌های ناشی از آن به بخش‌هایی از دانشگاه آسیب وارد کرد. بر اثر 
این حادثه شیشه‌های بسیاری از ساختمان‌ها شکسته شد، برخی درها و سقف‌های کاذب 
تخریب شد و تعدادی از وسایل برقی از جمله یخچال‌ها نیز آسیب دیدند. به گفته رئیس 
دانشگاه خلیج فارس، حتی یکی از ترکش‌ها در نزدیکی محل استقرار نگهبان اصابت کرده 

بود که نشان‌دهنده شدت انفجارها در این منطقه است.
دکتر شــیرزادی بیشترین خسارت وارد شــده را مربوط به خوابگاه »دریا« دانست و 
افزود: این خوابگاه در سال ۱۴۰۱ به صورت استیجاری از پایگاه دریایی در اختیار دانشگاه 
قرار گرفته بود. البته ورودی این مجموعه از ســمت سبزآباد بود و هیچ ارتباطی با پایگاه 
دریایی نداشــت و رفت‌وآمد دانشجویان نیز به صورت کاملًا مجزا انجام می‌شد. دانشگاه 
برای آماده‌سازی، بازسازی و بهینه‌سازی این ساختمان جهت اسکان دانشجویان هزینه 

قابل توجهی پرداخت کرده بود تا شرایط مناسبی برای اقامت آن‌ها فراهم شود.
وی ادامه داد: با آغاز جنگ و در پی انفجارهایی که در مجاورت این ســاختمان رخ داد، 
این خوابگاه به شدت آسیب دید و در حال حاضر عملًا غیرقابل استفاده شده است. خوابگاه 
دریا پیش از این ظرفیت اسکان حدود ۶۰۰ دانشجو را داشت و دانشجویان دانشگاه تا روز 

آغاز جنگ در آنجا سکونت داشتند.
رئیس دانشگاه خلیج فارس همچنین به وضعیت وسایل شخصی دانشجویان اشاره 
کرد و گفت: در حال حاضر بخشــی از وســایل و لوازم شخصی دانشجویان همچنان در 
داخل خوابگاه باقی مانده است و با توجه به شدت موج انفجار و خسارت‌های وارد شده به 

ساختمان، احتمالاً بسیاری از این وسایل نیز آسیب دیده‌اند.
وی در پایان با اشاره به شرایط فعلی دانشگاه خاطرنشان کرد: در حال حاضر برای تداوم 
روند آموزشی و جلوگیری از وقفه در فعالیت‌های علمی، کلاس‌ها و فعالیت‌های آموزشی 

دانشگاه به صورت مجازی برگزار می‌شود.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در تماس‌هایی جداگانه با رئیس دانشگاه خلیج فارس 
و استاندار بوشهر ضمن محکوم کردن این جنایت آشکار، دستورات لازم برای جایگزینی 

ساختمان جدید این خوابگاه را صادر کرد.
به نقل از روابط عمومی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، حسین سیمایی اعلام کرد 
که این وزارتخانه پشتیبانی لازم را برای تسریع در روند جایگزینی ساختمان جدید و رفع 

مشکلات ناشی از این حادثه فراهم خواهد کرد.
وی تاکیــد کرد: این اقــدام در حالی صورت می‌گیرد که تعرض به اماکن آموزشــی 
براســاس تمامی اصول و قواعد بین‌المللی ممنوع بوده و این حادثه به‌عنوان یک جنایت 

آشکار محکوم شده است.

کالابرگ مشمولان با رقم انتهای کد ملی ۷،۸ و ٩ شارژ شد
بامداد جنوب: برابر اعــام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از روز یکشــنبه 
۲۴ اســفند ماه کالابرگ خانوارهایی که رقم انتهای کد ملی سرپرســتان آنها ۷، ۸ و 
۹ است، شارژ شــده و می توانند با مراجعه به مراکز و فروشگاه های زنجیره ای طرف 

قرارداد  اعتبار کالابرگی خود را خرج کنند.
مرحله ســوم طرح کالابرگ از روز جمعه پانزدهم اســفند ماه آغاز شد و با توجه 
بــه حذف دهک بندی، در این مرحله رقم انتهایی کد ملی سرپرســت خانوار مبنای 
مراجعه به فروشــگاه قرار گرفت به این نحو که سرپرســتان خانوارها بر اساس رقم 
انتهایی کد ملی به فروشــگاه ها مراجعه و از اعتبار کالابرگ خود استفاده می کنند. 
طبق اعلام وزارت کار از روز یکشــنبه ۲۴ اســفند ماه کالابرگ خانوارهایی که رقم 
انتهای کد ملی سرپرســتان آنها ۷، ۸ و ۹ اســت، شارژ می‌شــود. پیش از این اعتبار 
کالابرگ برای سرپرســتان خانوارهایی که رقم انتهای کد ملی آنها ۰ ، ۱ و ۲ بود، در 
روز جمعه پانزدهم اســفند و خانوارهایی که  رقم انتهای کد ملی آنها ۳، ۴، ۵ و ۶ بود 
در تاریخ بیستم اسفند ماه قابل دســترس شد تا اقلام و مایحتاج مورد نیاز خود را از 

طریق فروشگاه های متصل به کالابرگ تهیه کنند. 
شــهروندان توجه داشته باشــند که امکان خرید در چند نوبت وجود دارد و نیازی به 
اســتفاده از کل اعتبار در یک مرحله نیســت.ضمن آنکه می توانند متناسب با نیاز خود 

کالاهای تعیین شده را خریداری کنند و محدودیتی در مقدار خرید کالا یا انتخاب برند و 
نشان تجاری خاص وجود ندارد.  فروشگاه‌های اینترنتی طرف قرارداد با سامانه کالابرگ 
نیز آماده فروش اقلام کالابرگی با قیمت مصوب و ارسال مستقیم به درب منازل هستند. 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از هموطنان خواســته همچنان مراقب پیام‌ها 
و لینک‌های جعلی کلاهبرداران باشــند و صرفاً به پیامک‌های رســمی از سرشماره 

V.Refah اعتماد کنند. 
پیشتر وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی ۲۵ اسفند ماه را به عنوان زمان شارژ اعتبار 
کالابرگ سرپرســتان خانوارهایی اعلام کرده بود که رقم انتهای کد ملی آنها ۷،۸ و 
۹ اســت اما اعتبار کالابرگ این خانوارها یک روز زودتر شــارژ شده تا بتوانند اقلام و 

مایحتاج مورد نیاز خود را بدون دغدغه تهیه و خریداری کنند. 
اعتبار کالابرگ اســفند ۱۴۰۴ تا پایان فروردین ماه سال ۱۴۰۵ قابلیت استفاده 
را دارد و در صورتی که اعتبار کالابرگ هر ماه به طور کامل اســتفاده نشــود، به ماه 
های بعد منتقل شــده و قابل اســتفاده در ماه های آینده  خواهد بود. وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از هموطنان خواسته همچنان مراقب پیام‌ها و لینک‌های جعلی 
کلاهبرداران باشــند و صرفاً به پیامک‌های رســمی از سرشماره V.Refah اعتماد 

کنند.

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:
077 - 333201۹۷

کارشناس بین الملل در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

SPORT ورزش

خوابگاه خوابگاه ۶۰۰۶۰۰  
 نفره »دریا«  نفره »دریا« 

غیرقابل غیرقابل 
سکونت شدسکونت شد

آسیب جنگ به دانشگاه آسیب جنگ به دانشگاه 
خلیج فارس بوشهر؛خلیج فارس بوشهر؛



دوشنبه    ۲۵  اسفند  1404    ۲۶  رمضان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۳۰۰۹

بامداد جنوب: معــاون اول رئیس جمهور حضور حماســی 
و آگاهانــه مــردم در خیابان‌هــا و میدان‌ها را جلــوه‌ای از بصیرت، 
همبستگی ملی و ایستادگی ملت ایران در برابر تهدیدات دشمنان 

برشمرد.
محمدرضا عارف در تماس با اســتانداران چند استان برای آگاهی 
از آخرین وضعیت این اســتان‌ها، از حضور حماسی و آگاهانه مردم 
در خیابان‌ها و میدان‌های این استان‌ها در حمایت از نظام جمهوری 
اســامی ایران، رهبری و محکومیت تجاوزات دشمن قدردانی کرد و 

این حضور را جلوه‌ای از بصیرت، همبستگی ملی و ایستادگی ملت 
ایران در برابر تهدیدات دشمنان دانست.

وی بــا قدردانــی از مدیریت میدانــی اســتانداران و همکاری 
دســتگاه‌های اجرایی، نیروهای امدادی، امنیتی و نیروهای مسلح 
در مدیریت شــرایط، بر ضرورت تداوم آمادگی کامل دســتگاه‌های 
استانی، تسریع در رسیدگی به آسیب‌های احتمالی و حفظ پایداری 

خدمات‌رسانی به مردم تأکید کرد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشــاره به شــهادت رهبر 

انقلاب در روز آغازین تجاوز دشــمن، گفت: هرچند ملت ایران رهبر 
حکیم و شجاعش را از دســت داد، اما انتخاب آیت‌الله سید مجتبی 
خامنه‌ای به عنوان رهبر جدید جمهوری اســامی ایران مرهمی بر 
دل‌های عزادار ملت شــد و بار دیگر نور امید، اســتمرار راه انقلاب و 

انسجام ملی در جامعه تقویت شد.
عارف پیروزی‌های رزمندگان در میدان نبرد و مردم در  خیابان‌ها 
را ثمره خون  رهبر شهید خواند و گفت: رهبر شهیدمان با خون خود 

هم مسیر پیروزی، عزت و اقتدار را برای ملت ایران ترسیم کردند.

حضور در خیابان‌ها از ایستادگی ملت

بامداد جنوب: وزیر امور خارجه با اشاره به آمادگی تهران برای تشکیل کمیته 
تحقیق منطقــه‌ای درباره اهداف مورد حمله، هشــدار داد در صورت هدف قرار 

گرفتن تأسیسات انرژی ایران، تأسیسات آمریکایی هدف قرار خواهند گرفت.
به نقل از مهر، ســید عباس عراقچی در گفت‌وگو با العربی الجدید اعلام کرد 
که ایران آماده است با همکاری کشورهای منطقه، کمیته‌ای برای تحقیق درباره 

اهدافی که مورد حمله قرار گرفته‌اند تشکیل دهد.
وی بــا تأکید بر اینکه حملات ایران تنها پایگاه‌هــا و منافع آمریکا در منطقه 
را هــدف قرار می‌دهد، افزود: ما تاکنون هیچ منطقه غیرنظامی یا مســکونی در 

کشورهای منطقه را هدف قرار نداده‌ایم.
وزیر امور خارجه با اشــاره به ساخت پهپاد »لوکاس« از سوی آمریکایی‌ها که 
کاملًا مشابه پهپاد »شاهد« ایران اســت، گفت: آمریکایی‌ها از طریق این پهپاد، 

اهدافی در کشورهای عربی را مورد حمله قرار می‌دهند.
وزیر امور خارجه ایران همچنین محتمل دانســت که اسرائیل پشت حمله به 
اهداف غیرنظامی در کشــورهای عربی باشد تا روابط آن کشورها با ایران تخریب 
شــود. عراقچی در بخش دیگری از این مصاحبه هشدار داد: اگر تأسیسات انرژی 
ما هدف قرار گیرد، ما نیز تأسیسات شرکت‌های آمریکایی در منطقه را هدف قرار 

خواهیم داد.
او با بیان اینکه اشغال جزیره خارگ خطایی بزرگ‌تر از حمله به آن خواهد بود، 
درباره شرایط پایان جنگ تأکید کرد: پایان جنگ منوط به تضمین عدم تکرار آن 

و پرداخت غرامت است.
وزیر امور خارجه با اشاره به ادامه ارتباطات دیپلماتیک ایران با قطر، عربستان 
سعودی، عمان و کشورهای همسایه، بیان کرد: از هر ابتکار منطقه‌ای که به پایان 
عادلانه جنگ منجر شود استقبال خواهیم کرد، اما تاکنون هیچ ابتکار مشخصی 

برای پایان دادن به جنگ مطرح نشده است.
عراقچی درباره وضعیت داخلی ایران نیز گفت: وضعیت در ایران باثبات است 
و هیچ شــکافی در نهادهای دولت یا ارتش وجود ندارد. وی همچنین با اشاره به 
ســامت کامل رهبر انقلاب تأکید کرد که ایشان به‌طور کامل اوضاع را مدیریت 
می‌کنند. عراقچی در پایان با اشاره به سیاست ایران در تنگه هرمز خاطرنشان کرد: 

تنگه هرمز برای همه باز است، به‌جز کشتی‌های آمریکایی و متحدانش.

 آماده تشکیل کمیته تحقیق 
منطقه‌ای هستیم

بامداد جنوب: دبیر شــورای عالی امنیت ملی در صفحه شــخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: ایران اصولا با برنامه‌های تروریستی مخالف است و جنگی 

با ملت آمریکا ندارد.
علی لاریجانی ۲۴ اســفند ۱۴۰۴ در صفحه شــخصی خود در شبکه ایکس 
نوشت: شنیده‌ام باقیمانده تیم اپستین طراحی توطئه‌ای را کرده‌اند که ماجرایی 

نظیر ۱۱ سپتامبرخلق کنند و ایران را متهم سازند.
وی تأکید کرد: ایران اصولا با چنین برنامه‌های تروریستی مخالف است و جنگی 
با ملت امریکا ندارد. امروز بر اســاس تجاوز امریکا و اسرائیل به ایران، در حال دفاع 

است. البته در این دفاع، بسیار قوی و سرسخت است تا متجاوزان را تنبیه کند.

ایران با ملت آمریکا جنگ ندارد

بامداد جنوب: عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به حق ایران برای مطالبه غرامت ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی تأکید کرد: با توجه به اینکه ایران آغازگر جنگ نبوده و همه دنیا 
نیز به آن اذعان دارند، باید آمریکا و رژیم صهیونیستی و سایر طرف‌های دخیل به 

ایران غرامت پرداخت کنند.
محمدرضا محســنی‌ثانی در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: ما آغازگر جنگ نبودیم 
و همــه دنیا نیز به این موضوع آگاه اســت و اعتراف هم می‌کنــد؛ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی این جنگ را علیه ما شروع کرد و اقدام آن‌ها نیز محکوم است. براین 
اســاس می‌توانیم از منظر حقوق بین‌الملل درخواست غرامت کنیم و کسی که 

آغازکننده جنگ بوده نیز باید تمام خسارت‌ها را پرداخت کند.
وی درباره اینکه کدام کشــور باید به ایران غرامــت پرداخت کند، بیان کرد: 
کشورهایی که از خاک آن‌ها برای تجاوز به ایران استفاده شده، باید پاسخگو باشند؛ 
چرا که این کشورها خاک خود را در اختیار آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار داده‌اند.

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
واکنش به سکوت برخی از کشورها نسبت به تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به 

ایران گفت: کشورهایی که سکوت کرده‌اند در منظر مردم دنیا قضاوت می‌شوند.

ایران حق مطالبه غرامت دارد

بامداد جنوب: رئیس کل دادگســتری هرمزگان از رســیدگی به موضوع 
شهادت دانش‌‎آموزان مینابی در مراجع بین المللی از طریق مرجع ملی کنوانسیون 

حقوق کودک وزارت دادگستری خبر داد.
مجتبی قهرمانی با اشاره به جنایت جنگی متجاوزان آمریکایی-اسرائیلی در 
موشک باران دبستان شــجره طیبه شهرستان میناب که واکنش‌های گسترده 
جهانی را در محکومیت این جنایت به همراه داشته است، گفت: دستگاه قضائی 
استان هرمزگان از نخســتین دقایق وقوع این جنایات هولناک از طرق مختلف 
پیگیری‌های لازم را برای رسیدگی به موضوع از سوی مراجع داخلی و مجامع بین 

المللی در دستور کار خود قرار داده است.
وی افزود: بر این اساس، ضمن تشکیل پرونده قضائی و جمع آوری مستندات 
لازم، مکاتبات بــا مراجع داخلی و مجامع بین المللی با اســتفاده از راهکارهای 
مختلف از جمله تعهدات، قوانین و کنوانسیون های جهانی انجام شده است و در 

همین زمینه کارگروه ویژه‌ای در حال پیگیری موضوع است.
رئیس کل دادگستری هرمزگان تصریح کرد: با هماهنگی وزارت دادگستری 
جمهوری اســامی ایران، پیگیری موضوع شهادت دانش‌آموزان مظلوم مینابی 
در مجامع بین المللی از طریق مرجع ملی کنوانســیون حقــوق کودک وزارت 
دادگســتری به عنوان یکی از راهکارهای موجود آغاز شده و به موازات آن، دیگر 

اقدامات لازم هم در دست اقدام است.
قهرمانی با اشاره به اینکه، اقدام تروریستی متجاوزان آمریکایی-اسرائیلی در 
هدف قرار دادن محل تحصیل کودکان از مصادیق جنایت جنگی و عملی مغایر با 
تمامی موازین انسانی و مناسبات بشردوستانه است، یادآور شد: جمهوری اسلامی 
ایران از احقاق حقوق شهدا، جانبازان و خانواده های معظم آ‌ن‌ها در مراجع ملی و 

بین‌المللی کوتاه نخواهد آمد.

رسیدگی به موضوع شهادت 
دانش‌آموزان مینابی در مراجع بین‌المللی

بامدادجنوب:‌ ایران پس از اینکه درگیر جنگ 
شد، تصمیم گرفت برای نشان دادن اراده قاطع خود 
در مقابل تجاوزگران، بر رفت و آمدها در تنگه هرمز 
محدودیت اعمال کند؛ اقدامی که در تاریخ سیاسی 
و نظامی کشــورمان کم‌سابقه اســت. چراکه تنگه 
هرمز، به عنوان یکــی از راه‌های حیاتی انتقال نفت 
جهان، در حقیقت نه تنها یک مسیر اقتصادی بلکه 
یک نقطه استراتژیک در معادلات جهانی به شمار 
می‌رود. بر این اســاس می‌توان گفت اقدام ایران در 
ممانعــت از حرکت نفتکش‌ها و کشــتی‌هایی که 
متعلق به متجاوزان به ایران و متحدان آن‌ها باشد، 
نشان‌دهنده عزم راسخ کشور برای مقابله با هرگونه 

تهدید خارجی است. 
این اقدام به ســرعت در ســطح جهانی بازتاب 
یافت و نگرانی‌های فراوانــی را در میان قدرت‌های 
بزرگ به وجــود آورد. اعمال محدودیت در حرکت 
کشتی‌ها و نفتکش‌ها در تنگه هرمز، که پیش از این 
تنها به عنوان یک تهدید جدی در محافل سیاسی و 
رسانه‌ای مطرح می‌شد، حالا به عرصه عمل و میدان 
منتقل شد. به باور بسیاری ایران با این اقدام، بار دیگر 
نشــان داد که در برابر هرگونه تجاوز به حاکمیت و 

امنیت ملی خود، ایستادگی خواهد کرد. 
در همین راســتا علی لاریجانی، دبیر شــورای 
عالی امنیت ملی در این خصوص در حساب خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تنگه هرمز یا تنگه 
گشایش اســت برای همه؛ یا تنگه تنگناست برای 
جنگ‌طلبان«. سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کشورمان نیز در گفت‌وگو با شبکه Ms now گفت: 
»تنگه هرمز تنها برای نفتکش‌ها و کشــتی‌هایی 
بسته شده که متعلق به دشمنان ما هستند؛ یعنی 
کسانی که علیه ما حمله می‌کنند و متحدان آن‌ها. 
دیگران آزادند که عبور کنند، هرچند بســیاری از 
آن‌ها به‌دلیل نگرانی‌های امنیتی ترجیح می‌دهند 
عبور نکنند و این مســأله ارتباطی بــه ما ندارد. در 
عین حال نفتکش‌ها و کشتی‌های زیادی همچنان 
از تنگه هرمز عبور می‌کنند. بنابراین می‌توانم بگویم 
این تنگه بسته نشده است؛ بلکه تنها برای کشتی‌ها 
و نفتکش‌های آمریکایی و اسرائیلی بسته است، نه 

برای دیگران«. 
تنگه هرمز موقعیت ژئو‌استراتژیک به ایران داده 

است
مجید دهقانیان اســتاد دانشــگاه و پژوهشگر 
جغرافیای سیاســی و ژئوپلتیــک در گفت‌وگو با 
بامدادجنوب درباره اهمیت تنگه هرمز گفت: یکی 
از موقعیت‌های جغرافیایی خــدادادی ایران، تنگه 
هرمز است که یکی از حیاتی‌ترین شریان‌های انرژی 
جهان است. حدود یک‌ســوم نفت صادراتی دنیا از 
آن عبور می‌کند و موقعیت ژئو‌اســتراتژیک ایران را 

منحصر‌به‌فرد ساخته است. 

وی افزود: کنترل یا حتــی حضور مؤثر ایران در 
این تنگه، به معنی داشتن نفوذی مستقیم بر امنیت 
انرژی جهانی و مسیرهای دریایی بین‌المللی است. 
این موقعیت باعث شــده که هر تحــول امنیتی یا 
سیاســی در اطراف آن، تأثیر فوری بر بازار جهانی 

نفت و تصمیم‌گیری قدرت‌های بزرگ بگذارد.
وی یادآور شــد: همان‌طور کــه می‌دانید رژیم 
حقوقی تنگه هرمز، عبور ترانزیت است یعنی عبور 
پیوسته و سریع کشــتی‌های تجاری و غیره. ایران 
سال‌ها حامی و پشتیبان ایده صلح هرمز بوده است 
و در این زمینــه هم کوتاهی نکرده و حتی متحمل 
هزینه‌های زیادی نیز شده اســت. اما در شرایطی 
که فشــار نظامی علیه ایران افزایش یافته و دولت 
ساحلی تنگه مورد تجاوز قرار گرفته است، این کشور 
می‌تواند در این خصوص دست به تدابیر احتیاطی 

بزند. 
این استاد دانشگاه تصریح کرد: جالب این است 
که کنوانسیون حقوق دریاها در این خصوص یعنی 
زمانی که کشور ساحلی تنگه مورد تجاوز قرار بگیرد 
سکوت کرده اســت و این سکوت می‌تواند تفاسیر 
زیادی را به همراه داشته باشد. به همین دلیل است 
کنوانسیون تا کنون هیچ بیانیه‌ای ضد ایران نداشته 
اســت، بنابراین مدیریت هوشــمندانه تنگه هرمز 
می‌تواند در قالب اهرم بازدارندگی متوازن عمل کند. 

ایران تنگه را نبسته است
دهقانیان درباره ارزیابی خود از شــرایط منطقه 
پس از اقدام نظامی آمریکا و اســرائیل علیه ایران و 
مواضع کشورهای عربی در این جنگ، گفت: ایران 
آشــکارا تهدید به بســتن تنگه نکرده است، بلکه 
درحال نمایش تــوان کنترل هدفمند عبور و مرور، 
افزایش هزینه ریســک برای دشــمنان، و تنظیم 
سیاست عبور بر اساس شرایط امنیتی و جنگی خود 
است. واقعیت این است که برای سال‌ها کشورهای 
عربی به هشدارهای ایران توجه کافی نداشتند. اقدام 
نظامی آمریکا و اســرائیل علیه ایران منطقه را وارد 
مرحله‌ای از بحران چندلایه کرده اســت از یک‌سو 
افزایــش ناامنی در خلیج فــارس و دریای عمان، و 
از ســوی دیگر قطبی‌شــدن فضای سیاسی میان 

کشورهای عربی.
وی افزود: بســیاری از دولت‌های عربی، اگرچه 
در ظاهر خواهان کاهش تنش هستند، اما در عمل 
میان وابستگی امنیتی به آمریکا و ترس از گسترش 
درگیری به قلمرو خود گرفتار شده‌اند. این وضعیت 
ممکن اســت برخی را به ســمت موضع احتیاط و 
میانجی‌گری سوق دهد و برخی دیگر را به حمایت 
پنهان از حملات. اما واقعیت میدانی این اســت که 
کشورهای عربی آن‌گونه که می‌گفتند عمل نکردند 
و طبیعی اســت که آن‌گونه تمایــل دارند با آن‌ها 

برخورد نخواهد شد و این حق ایران است.

دهقانیــان در خصــوص واکنش‌ها نســبت به 
محدودیت رفت و آمد در تنگه هرمز گفت: طبیعی 
است که هرگونه محدودیت در عبور و مرور از تنگه 
هرمز به سرعت واکنش‌های جهانی را برمی‌انگیزد، 
زیرا امنیت انرژی بــرای اقتصادهای بزرگ حیاتی 
اســت. از منظر بین‌المللی، ایجاد محدودیت حتی 
محدود یا موقت، به عنوان یک اقدام فشار سیاسی و 
هشدار راهبردی درک می‌شود نه صرفاً عملی نظامی. 
کشورهایی مانند آمریکا و متحدان نفت‌خری خاور 
دور احتمالاً واکنش نشان می‌دهند، اما در سطحی 
عمیق‌تر، چنین فشــارهایی می‌توانــد آن‌ها را به 
سمت میانجی‌گری و کاهش فعالیت‌های تهاجمی 
علیه ایران سوق دهد. بنابراین، واکنش‌ها ترکیبی 
از نگرانی، محکومیــت و تمایل برای کنترل بحران 
خواهد بود همان‌گونه که هدف اصلی ایران نیز حفظ 
بازدارندگی از طریق افزایش وزن تصمیم‌گیری خود 

در معادلات جهانی است.
تنگه هرمز، یک آبراهه باریک و حیاتی اســت 
که خلیــج فارس را به دریای عمــان و در نهایت 
به اقیانوس هنــد متصل می‌کند. ایــن تنگه در 
طول تاریخ، بــه عنوان یکــی از مهم‌ترین نقاط 
اســتراتژیک جهان شناخته شــده است. عرض 
تنگه هرمز در باریک‌تریــن نقطه‌اش تنها حدود 
۵۲ کیلومتــر اما تأثیر آن بر تحــولات جهانی به 
مراتب گسترده‌تر از ابعاد فیزیکی آن است. از آنجا 
که بیش از یک ســوم از نفت جهانــی از این آبراه 
عبور می‌کند، تنگه هرمز به عنوان شاهرگ حیاتی 
برای تجارت جهانی انرژی شناخته می‌شود. تنگه 
هرمز همواره مورد توجه قدرت‌های بزرگ جهانی 
بوده اســت. در دوران باســتان، این تنگه نقش 
مهمی در روابط تجاری میان کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس، هند، و شــرق آفریقا ایفا می‌کرد. در 
قرون اخیــر نیز، همواره در بحران‌ها و جنگ‌های 
جهانی، تنگه هرمز به‌عنوان نقطه‌ای حســاس در 
منازعات سیاســی و اقتصادی مطرح بوده است. 
از جنگ‌های نفتی تا تحریم‌ها و مناقشــات میان 
قدرت‌های جهانی، این تنگه همواره مرکز توجه 

قرار داشته است.
اهمیت تنگه هرمز تنها در بعُد اقتصادی خلاصه 
نمی‌شــود. این آبراه استراتژیک همچنین از منظر 
امنیتی و نظامی در دنیــای امروز از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردار است. کنترل یا تهدید به بستن این تنگه، 
می‌تواند اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار دهد و حتی 
به بحران‌های سیاسی و نظامی گسترده‌ای در سطح 
منطقه‌ای و جهانی منجر شود. به همین دلیل، تنگه 
هرمز همواره در کانون توجه ایران و دیگر بازیگران 
جهانی قرار دارد، چرا که قدرت نفوذ در این منطقه 
می‌تواند به معنای تسلط بر بخشی از جریان انرژی و 

امنیت جهانی باشد.

ایران به دنبال مدیریت تنگه هرمز 
است نه بستن آن

بامداد جنوب: امام جمعه بوشــهر تصریح کرد: سکوت شورای امنیت 
سازمان ملل در قبال ددمنشــی امریکا و رژیم صهونیستی نشان داد این 
شــورای دروغی بیش نیســت و در حقیقت در خدمت منافع کشورهای 

استکباری است که امنیت ملت‌ها را به بازی گرفته است.
به نقل از ایرنا، آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشــهری در جمع مردم بوشهر 
در مسجد امام حســن مجتبی)ع( افزود: شورای امنیت کارنامه‌ای بسیار 
تاریک دارد و در بسیاری از موارد به محلی برای اعمال فشار بر کشورهای 
مستقل و ملت‌هایی تبدیل شــده که نمی‌خواهند زیر سلطه قدرت‌های 

بزرگ و کشورهای سرمایه‌دار و هسته‌ای قرار بگیرند.
وی درباره مواضع شورای امنیت نسبت به ایران نیز بیان کرد: درحالی که 
ایران در حال مذاکره مورد حمله قرار گرفته است، انتظار وجود داشت این 
شــورا متجاوز را محکوم کند، اما نه‌تنها چنین اتفاقی رخ نداد بلکه اخیراً 
ایران محکوم شد؛ ازاین‌رو چنین نهادی را نمی‌توان شورای امنیت دانست 

بلکه در عمل به شورایی برای توحش تبدیل شده است.
امام جمعه بوشــهر ادامه داد: دشــمنان با تحریم، تجاوز و جنگ روانی به 
دنبال تضعیف روحیه ملت ایران هستند، اما مردم با ایمان، وحدت و توکل 

به خدا پاسخ دشمن را در خیابان و میدان می‌دهند.
صفایی بوشــهری همچنین درباره انتخاب رهبر جدیــد انقلاب، گفت: 
خداوند متعال توفیــق بزرگی به ملت ایران عطا کرده و رهبری به جامعه 
اسلامی بخشیده است که آگاه به مسائل ملی و بین‌المللی، مدیری شجاع، 
مردم‌دوست و آشنا به ساختارهای نظام است و نگاه تخصصی به نیروهای 

مسلح و مسائل راهبردی دارد.
امام جمعه بوشــهر تصریح کرد: با وحدت و انسجام ملت و هدایت رهبری 
می‌توان دشــمنان و توطئه‌های آنان را شکســت داد و کشور را در مسیر 
پیشرفت و شــکل‌گیری تمدن اســامی حرکت داد و زمینه‌ساز تحقق 

آرمان‌های بزرگ اسلامی شد.

شورای امنیت، امنیت ملت‌ها را به بازی گرفته است

خـبـر کارشناس بین الملل در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

 دروازه‌بانی‌ها در صداوسیما 
کم  شده است

بامداد جنوب: تحلیلگر مسائل سیاسی و رسانه‌ای معتقد است که دروازه‌بانی 
شبکه‌های تلویزیونی داخلی مانند صداوسیما کم شده و بر اطلاع رسانی و تولید 

خبر مسلط شده‌اند و بلافاصله مردم را در جریان اخبار و اتفاقات قرار می‌دهند.
ماشاءالله شمس‌الواعظین در گفت‌وگو با ایرنا در ارزیابی وضعیت رسانه‌های 
داخلی در برابر جنگ رسانه‌ای دشمن نسبت به جنگ ۱۲ روزه گفت: در این زمینه 
پیشرفت‌های قابل توجهی داشته ایم؛ اولا دروازه‌بانی شبکه‌های تلویزیونی داخلی 
مانند صداوسیما کم شده و بر اطلاع رسانی و تولید خبر مسلط شده‌اند و بلافاصله 
مردم را در جریان اخبار و اتفاقات قرار می‌دهند. کم و بیش نیز در این زمینه موفق 
هســتند و آرام آرام برای خودشــان مخاطب جمع می‌کنند یا مخاطبان خود را 

بازمی‌یابند و این نقطه مفیدی در عملکرد این شبکه‌ها است.
وی ادامه داد: ثانیا شــبکه‌های خبری داخلی از لحاظ سطح برخورد خبری 
با حوزه رســانه‌ای رقیبان و دشــمنان برابری می‌کنند و این نکته مهمی است؛ 
اگرچه هنوز بخش‌هایی از دیدگاه‌های کارشناســی جامعه در ارتباط با جنگ در 
صداوســیما غایب اســت اما در مجموع می‌توان گفت وضعیت نسبتا بهتری در 
مقایســه با جنگ ۱۲ روزه داریم؛ به‌ویژه اینکه پروتکل‌های دوران جنگ هم در 

دستور کار قرار گرفته است.
عضو شــورای اطلاع‌رســانی دولت چهاردهم در تحلیل عملکرد رسانه‌های 
فارسی زبان خارج از کشــور در دوران جنگ گفت: به قدری سقف این بازی و به 
اصطلاح رویارویی‌ها بالا رفته اســت که رسانه‌های کوچک فارسی زبان خارج از 
کشور در مقایســه با بزرگی رویدادی که در جریان است، کم آورده‌اند و آهسته، 
آهسته به حاشیه رانده می‌شــوند. زیرا اولا حجم بازی بزرگ‌تر شده است و ثانیا 
در رسانه‌های داخلی تولید محتوا با رویدادها هم‌رکابی می‌کند. انتظار مخاطب 
از یک رسانه این است که وی را در جریان مجموعه‌ای از رویدادها و اطلاعات قرار 

دهد و این مطالبه تا حدودی برآورده شده است.
شــمس‌الواعظین ادامه داد: برآورده شدن این مطالبه منجر به کاهش اقبال 
نسبت به رسانه‌های فارسی زبان خارج از کشور می‌شود و این رویداد کاملا ملموس 
است. ثانیا نگاه مردم نســبت به حمله به مراکزی مانند مدارس، کودکان، مراکز 
پزشکی، پلیس محلی و پســت‌های بازرسی منفی است و رسانه‌های فارسی آن 
سوی مرزها وقتی از این‌گونه اقدامات دشمنان به‌ویژه اسرائیل حمایت می‌کنند، 
وارد یک دایره خصومت می‌شــوند و به مثابه خصم به آنها نگریسته می‌شود و در 

نتیجه افکار عمومی از آنها رویگردان می‌شود. 

اینترنشنال اتاق جنگ دشمن ایران شده است
این تحلیلگر مسائل رسانه‌ای با تاکید بر اینکه رسانه‌های فارسی زبان خارج از 
کشور و به‌ویژه اینترنشنال به اتاق جنگ دشمن تبدیل شده اند، گفت: مردم ایران 
شاهد هستند که چه اتفاقی در کشورشــان افتاده است و در حال خروج از دایره 
مخاطبان خنثی و معمولی این رسانه‌ها هستند و آنها را رسانه‌های طرف خصم و 
دشمن می‌دانند. رابعا وحدتی که به شکل محدود و سمبلیک در جنگ ۱۲ روزه 
و در قالب ایستادگی در یک جنگ میهنی، میان مردم بوجود آمد، در حال تکرار 
است و شاهد التیام زخم‌ها و ناراحتی‌های گذشته و اتحاد و گرد آمدن مردم حول 
محور »منافع ملی«، »تمامیت ارضی« و »حفظ ایران« هستیم اما دشمن حتی 

فهم دریافت این نکته را نداشت.
عضو شــورای اطلاع‌رسانی دولت چهاردهم افزود: تصور دشمنان این بود که 
با افزایش فشــار بر مردم و تضعیف موقعیت نیروهای حافظ امنیت، مردم دوباره 
به اعتراضات روی می‌آورند و سیستم را با چالش موجودیتی مواجه می‌کنند اما 
نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه وحدت و همبستگی ملی که در جنگ‌های میهنی 
همه کشورها دیده می‌شــود، در حال افزایش است. نکته آخر در این زمینه هم 
این است که رســانه‌های گروهی فارسی زبان بیگانه با مشاهده صف‌آرایی مردم 
در ایران خشمگین شده اند و به جای اصلاح سیستم اطلاع‌رسانی، خود را به اتاق 

جنگ‌های روانی دشمن سپردند.
شمس‌الواعظین با تاکید بر اینکه رسانه‌های فارسی زبان آن سوی مرز دیگر 
محتوای رسانه‌ای تولید نمی‌کنند بلکه آنچه تولید می‌کنند، داده‌های جنگ روانی 
برای تضعیف موقعیت حریف اســت، گفت: آنها سیستمی را تولید می‌کنند تا با 
ضعیــف کردن مردم ایران بتوانند از آنها انتقام بگیرند که چرا به خیابان نیامدید! 
چرا مردم آنگونه که بیگانگان فکر می‌کردند، عمل نکردند! حالا که این انتظارات 
برآورده نشــده است به جای اینکه خودشان را اذیت کنند، درصدد حذف کردن 
مردم و خارج کردن آنها از دستور کار هستند و به »اتاق جنگ روانی« دشمن که 
در ارتش‌ها علیه ارتش و نیروهای مسلح حریف استفاده می‌شود، تبدیل شده‌اند.

وی ادامه داد: رسانه‌های فارسی زبان بیگانه که در کمپ دشمن تولید محتوا 
می‌کنند و مانند موشک و بمب به حوزه افکار عمومی شلیک می‌کنند در حافظه 
تاریخی مردم به عنوان خائن به منافع ملی شناخته خواهند شد و هیچ عذری از 

آن‌ها در حوزه رسانه‌ پذیرفته نخواهد بود.
عضو شورای اطلاع‌رســانی دولت چهاردهم در تحلیل علت گسترش جنگ 
روانی از ســطح رسانه‌ها به مقامات سیاسی مانند وزیر جنگ آمریکا گفت: وقتی 
در افکار عمومی موازنه جنگ‌های روانی به سود تهاجم‌پذیر یا مظلوم یعنی طرف 
ایرانی در حال شکل‌گیری است، ژنرال‌ها به ویژه وزیر جنگ ایالات متحده آمریکا 
ناچار هستند برای برقراری موازنه وارد عمل شوند، منتها پاسخ خود را از مقام‌های 
ایرانی دریافت می‌کنند و این مقامات با آگاهی از وضعیت حریف و اعمالی که انجام 

می‌دهد، واکنش نشان می‌دهند.
وی ادامه داد: مثلا هنگامی‌که وزیــر جنگ آمریکا می‌گوید مقام‌های ایرانی 
از ترس جانشــان به پناهگاه رفته‌اند، ساعتی بعد سران کشور از رئیس‌جمهور تا 
رئیس پلیس بدون محافظ به خیابان‌هــا می‌آیند و با مردم عکس می‌گیرند، در 
حالی که برای سرشان جایزه تعیین شده است، واکنش‌هایی از این دست منجر به 
آبروریزی بیشتر برای مقام‌های آمریکایی از جمله وزیر جنگ آن‌ها می‌شود؛ زیرا 
مردم در رسانه‌های گروهی آمریکا می‌پرسند این وزیر جنگ کجا درس خوانده و 
اصلا چگونه این حرف‌ها را می‌زند، آیا از حوزه حریف و آنچه در خیابان‌های تهران 

می‌گذرد، اطلاعات ندارد؟

گزارش



 

بامداد جنوب: با اعلام فدراســیون اردن تورنمنت دوســتانه‌ 
این کشــور در فیفادی فروردین با حضور تیم ملی ایران در آنتالیا 
ترکیه برگزار می‌شود. از مدت‌ها قبل هماهنگی‌های برگزاری یک 
تورنمنت دوستانه در کشور اردن با حضور تیم ملی این کشور و سه 
تیم ایران، کاستاریکا و نیجریه در امان پایتخت اردن صورت گرفته 
بود. شرایط پیش‌آمده در خاورمیانه اما باعث شد اخباری مبنی بر 
لغو این تورنمنت بازی‌های دوســتانه ایران با کاستاریکا و نیجریه 
به گوش برســد. بااین‌حال مسئولان فدراســیون فوتبال اردن در 

تصمیمات جدیدی که اتخاذ کردند، موضوع برگزاری تورنمنت در 
کشوری دیگر را بررسی کردند و درباره برگزاری آن در ترکیه به نتیجه 
رسیدند. فدراســیون فوتبال اردن روز شنبه بیست و سوم اسفند 
اعلام کرد که مسابقات تورنمنت دوستانه بین‌المللی چهار تیمی 
که قرار بود پایان ماه مارس برگزار شــود، به دلیل شــرایط فعلی 
منطقه و محدودیت ســفر، از امان، پایتخت اردن، به شهر آنتالیای 

ترکیه منتقل‌شده است.
این مســابقات علاوه بر تیم ملی اردن، شــامل تیم‌های ملی 

ایران، نیجریه و کاستاریکا نیز می‌شود و بخشی از آماده‌سازی برای 
شــرکت در مرحله نهایی جام جهانی ۲۰۲۶ است که قرار است در 

ایالات‌متحده، کانادا و مکزیک برگزار شود.
با این تفاســیر تیم ملی ایران هم که تصور می‌شد برنامه‌های 
آماده‌سازی خود در فروردین را پیش نمی‌برد، حالا با تغییر شرایط 
به ترکیه ســفر خواهد کرد. حالا مســئولان فدراسیون فوتبال با 
هماهنگی امیر قلعه‌نویی باید برای روزهای آینده شــرایط برپایی 

اردوی تیم ملی را هماهنگ کنند. 

تیم ملی ایران با اردن در آنتالیا بازی می‌کند

در روزهایی که مردم کشورمان با نگرانی و اندوه 
ناشی از حملات نظامی و ناامنی‌های تحمیل‌شده 
روبه‌رو هســتند، خبرهای ناگــواری از هدف قرار 
گرفتن مراکز غیرنظامی و زیرساخت‌های عمومی 
کشور به گوش می‌رسد؛ مکان‌هایی که باید مأمن 

امنیت، آرامش و امید برای مردم باشند.
حمله بــه اماکــن غیرنظامی ازجملــه مراکز 
درمانی، واحدهای مسکونی و حتی اماکن ورزشی 
رفتــاری غیرمتعــارف و خلاف اصول انســانی و 
بین‌المللی اســت. اماکن ورزشــی در زمان جنگ 
مصونیت دارند، اما دشمنان متخاصم تمام قوانین 
دنیا را زیر پا گذاشــتند به‌طوری‌که این امر موجب 

انزجار افکار عمومی جهان شده است.
ورزش تنها عرصه‌ای اســت که رقابت در آن بر 
پایه مبــارزه منصفانه، اخلاق و مــرام جوانمردی 
شــکل می‌گیرد و همین موضوع آن را از بسیاری 
عرصه‌های دیگر متمایز می‌کنــد. ورزش همواره 
زبان صلح، دوســتی و همبســتگی میان ملت‌ها 
بوده اســت. هدف قرار دادن فضاهایــی که برای 
ســامت امید و آینــده جوانان ساخته‌شــده‌اند، 
اقدامی تلخ و محکوم اســت و وجدان هر انســان 
آزاده‌ای را جریحه‌دار می‌کند. این روزها شــهادت 
ورزشــکاران کشــورمان بیش‌ازپیش کام جامعه 

ورزش را تلخ کرده است.
در میان ایــن فجایع انســانی، جامعه ورزش 
اســتان بوشــهر نیز از این حملات مصون نمانده 
است. در پی حملات ددمنشانه و تجاوز آشکار رژیم 
غاصب صهیونی و آمریــکا به خاک ایران به اماکن 

ورزشی استان بوشهر نیز آسیب واردشده است. 
خبرنــگار بامداد جنوب برای کســب اطلاع از 
آخریــن وضعیت حوزه ورزش در اســتان و اماکن 
آسیب‌دیده در جنگ با موسی کشتکار سرپرست 
اداره‌کل ورزش و جوانــان بوشــهر بــه گفت‌وگو 

نشسته است.
موســی کشــتکار در خصوص نحوه فعالیت 
اماکن ورزشــی استان بوشــهر در شرایط جنگی 
گفت: از ابتدای جنــگ رمضان تاکنون برای حفظ 
جان ورزشکاران تصمیم به تعطیلی اماکن ورزشی 
در این اســتان گرفته شــد؛ اما برای کاهش فشار 
روانی ناشی از جنگ و سرگرمی جوانان به مدیران 
ورزش و جوانان شهرســتان‌ها اجازه داده شــد تا با 
توجه به شــرایط موجود و در صورت امنیت کامل، 

باشگاه‌های خصوصی به فعالیت بپردازند.
وی بابیان اینکه در شــرایط فعلی همه اماکن 
ورزشــی در مرکز اســتان به دلیل شرایط بحرانی 
تعطیل اســت، افزود: برای فعالیت باشــگاه‌های 
خصوصی در شهرســتان‌ها نیــز تأکید بر این بود 
کــه این مکان‌ها به‌دوراز مناطق نظامی باشــند تا 
شــاهد کمترین تلفات جامعه ورزش در شــرایط 

جنگی باشیم.
کشتکار خاطرنشان کرد: همه نیروهای نظامی 
کشور در حال جنگ برای حفظ جان مردم و دفاع 
از میهن هســتند و ما نیز در جامعه ورزشی سعی 
کردیم حافظ جان ورزشــکاران بوده و به این‌ســو 
گام برداریــم. بــا اتمام جنگ مجــدد می‌توان به 
فعالیت‌هــای ورزشــی پرداخت و همواره شــاهد 

افتخارآفرینی ورزشکاران بود.
ورزشگاه بوشهر آسیب دید

سرپرست اداره‌کل ورزش و جوانان استان بوشهر 
با اشــاره به اماکن ورزشی آســیب‌دیده در جنگ 
رمضان گفت: برخی از اماکن ورزشــی بوشــهر به 

دلیل نزدیکی به پایگاه‌هــای نظامی و انفجارهای 
صورت گرفته در این مناطق، دچار آســیب‌دیدگی 

شدند.
وی خاطرنشــان کرد: در جریان حملات دشمن 
آمریکایی- صهیونیســتی، موج انفجار ناشــی از 
اصابــت موشــک‌ها باعث بروز خســارت‌هایی به 
ورزشــگاه ۱۵ هزارنفری شــهید مهدوی و استخر 
سرپوشیده در جنوب شهر بوشهر شد. همچنین 
واحدهای مســکونی کارمنــدان اداره‌کل ورزش و 

جوانان بوشهر نیز مورد آسیب قرارگرفته است.
کشتکار بابیان اینکه اماکن غیرنظامی ازجمله 
مراکز درمانی، مســکونی و حتی اماکن ورزشی در 
شرایط جنگی مصونیت دارند، افزود: متأسفانه در 
شرایط فعلی به این مسائل توجهی نشد و مدارس، 
بیمارستان‌ها، ورزشگاه‌ها مورد اصابت قرار گرفتند 
و حتی شــاهد شهادت تعداد زیادی از هم‌وطنان و 

ورزشکاران بودیم.
۷۰ پروژه ورزشی فعال در استان

وی با اشاره به اقدامات اداره‌کل ورزش و جوانان 
بوشهر در راســتای تقویت زیرساخت‌های ورزشی 
در اســتان گفت: امســال اعتبارات ملی و استانی 
خوبــی بــرای اداره کل ورزش و جوانان اختصاص 
یافت و اتفاقات خوبی در این اســتان رقم خورد. از 
شهرستان دیلم گرفته تا عسلویه ۷۰ پروژه ورزشی 
فعــال داریم که در حال حاضر بــه دلیل حملات 

دشمن تا حدودی متوقف‌شده است.
سرپرست اداره‌کل ورزش و جوانان استان بوشهر 
افزود: این پروژه‌های ورزشــی تقریبــاً از میانگین 
۰/۴۳ درصــد رشــد فیزیکی به ۸۰ تــا ۹۰ درصد 
رسیده اســت. برای افتتاح برخی از این پروژه‌ها در 
اردیبهشــت‌ماه سال آینده برنامه‌ریزی‌شده است و 
تعــدادی دیگر نیز تا پایان شــهریورماه طی هفته 

دولت افتتاح خواهند شد.
کشتکار به پروژه‌های اولویت‌دار اداره‌کل ورزش 
و جوانان اســتان بوشهر اشــاره کرد و گفت: سالن 
ورزشــی بانوان گناوه، ســالن ژیمناستیک شهر 
بوشهر، ســالن ورزشــی ۳ هزارنفری شهر بوشهر، 
سالن ورزشی در دشتســتان و سالن‌های ورزشی 
در ۴ شهرســتان جنوبی ازجملــه پروژه‌های مهم 
و اولویــت‌دار اداره‌کل ورزش و جوانــان بوشــهر 
اســت. همچنین زمین‌های چمــن مصنوعی در 
شهرستان‌های دیلم، گناوه، دشتی و نقاط مختلف 
این شهرســتان از دیگر پروژه‌ها است که با افتتاح 

آن‌ها مورداستفاده عموم قرار خواهد گرفت.
سرپرســت اداره‌کل ورزش و جوانان بوشــهر در 
خصوص حمایت از فوتبال اســتان گفت: از گذشته 
تاکنــون اداره کل ورزش و جوانان در راســتای ارتقاء 
جایگاه فوتبال در اســتان به باشگاه‌ها کمک کرده 
است؛ اما فوتبال حرفه‌ای نیازمند اسپانسرهای مالی 

از سوی شرکت‌ها و کارخانه‌های خصوصی است.
وی خاطرنشان کرد: باشگاه‌های فوتبال رده‌های 
پایه ویــژه نونهالان، نوجوانــان و جوانان به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم از ســوی اداره‌کل ورزش 
و جوانان بوشــهر موردحمایت مالی قرارگرفته‌اند. 
همچنین به تیم‌های باشــگاه‌های فوتبال که در 
لیــگ حضور دارند کمک شــده و تلاش کردیم تا 

هزینه مسابقات را برای آن‌ها کاهش دهیم.
کشتکار با اشــاره به اهداف و برنامه‌های پیش 
روی اداره‌کل ورزش و جوانــان اســتان بوشــهر 
گفت: در بحث ورزش قهرمانی، »اســتعدادیابی« 
پایــه قهرمانی هر اســتان اســت و در این زمینه 

المپیادهــای اســتعدادیابی دختران و پســران و 
همچنین المپیاد ورزش‌های ســاحلی در اولویت 

اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر است.
تکمیل پروژه‌هــای نیمه‌تمام در اولویت 

است
وی با اشــاره به ورزش‌های همگانی عنوان کرد: 
رویکرد ایــن اداره‌کل در ورزش‌های همگانی ایجاد 
ایستگاه‌های تندرســتی با هماهنگی و همراهی 
آموزش‌وپرورش استان بوشهر است به‌طوری‌که هر 
مدرســه به پایگاه تندرستی برای مردم در محلات 

تبدیل شود.
کشــتکار با اشــاره به توســعه زیرساخت‌های 
ورزشی در اســتان بوشــهر گفت: اداره‌کل ورزش 
و جــوان اســتان بوشــهر در راســتای توســعه 
زیرساخت‌های ورزشــی دو نگاه دارد یکی تکمیل 
پروژه‌هــای عمرانــی و دیگری حفــظ و نگه‌داری 
اماکن ورزشــی و پروژه‌های کنونی است. در حال 
حاضر نیز اولویت اصلی بر تکمیل پروژه‌های بالای 
۷۰ درصد در تمام شهرســتان‌های استان بوشهر 

است.
ارتقاء و توسعه فضاهای ورزشی 

سرپرســت اداره‌کل ورزش و جوانــان بوشــهر 
تصریح کرد: در شهرستان‌های استان بوشهر اماکن 
ورزشــی و چمن‌های مصنوعی بسیاری وجود دارد 
که درگذشــته به‌خوبی نگهداری نشده است. یکی 
از تلاش‌های ما در اعتبــارات اختصاص‌یافته برای 
تعمیر و تجهیــز، حفظ اماکن موجود و همچنین 

ارتقاء و توسعه فضاهای ورزشی استان است.
وی با اشــاره به رویکرد اداره‌کل ورزش و جوانان 
اســتان بوشــهر در بحث جوانان بیان کرد: برنامه 
محوری برحســب خواســته جوانان از رویکرد این 
اداره‌کل اســت و بــه معاونت حــوزه جوانان نیز 
اعلام‌شده تا جلسات مختلفی را با این قشر برگزار 
تا مسیر را برای آنچه که خواسته آن‌ها بوده فراهم 
شــود و بتوانیم در جذب حداکثــری نوجوانان و 

جوانان استان موفق باشیم.
جامعه ورزش در کنار رزمندگان باشند

سرپرست اداره‌کل ورزش و جوانان استان بوشهر 
با اشــاره به شرایط جنگی در کشــور بیان کرد: در 
شــرایط کنونی کــه جنگ روانی و هــدف اصلی 
دشمنان تضعیف روحیه مردم است؛ باید به کمک 
رزمندگان تلاشگر کشورمان رفته و پایداری را حفظ 
کنیم. جوانان ورزشکار ما همچنان پای‌کار هستند 

و تمام تلاش خود را در این زمینه به کار گرفته‌اند.
وی بابیــان اینکــه جامعه ورزش بوشــهر این 
جنایات دشــمن متخاصم را محکوم کرده است، 
خاطرنشــان کــرد: هم‌زمان با جبهــه جنگی که 
پیش روداریم باید در جبهه فرهنگی و ورزشی نیز 
اقداماتی صورت گیرد. اقتدار کشــور فقط وابسته 
به نیروی میدان نســیت بایــد از همه لحاظ قوی 
باشــیم. ما در حیطه ورزش بااهمیت حفظ جان 

جامعه ورزش بااقتدار تلاش خواهیم کرد.
وی ضمن قدردانی از روزنامه بامداد جنوب برای 
پیگیری حوزه ورزش در همه شــرایط به‌ویژه جنگ 
رمضان خاطرنشان کرد: امیدواریم رزمندگان، مردم 
و نظام جمهوری اســامی در این عرصه‌ای که دنیا 
علیه آن‌هــا جبهه گرفته، موفق و پیروز باشــند و 
بی‌شک موفق خواهیم شد. همچنین برنامه‌هایی 
که مســئولین برنامه‌ریزی کرده‌اند به بار نشسته و 
برای مردم ثمربخش باشــد تا شــاهد ایرانی آباد و 

سربلند باشیم.

بامداد جنوب: تمرینات تیم ملی کشــتی آزاد کشورمان برای شرکت در 
مسابقات قهرمانی آسیا آغاز شد.

بعد از حمله رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک کشورمان اردوی تیم‌های 
ملی کشتی آزاد و فرنگی تعطیل شد اما با توجه به توصیه وزیر ورزش برای حضور 
قدرتمند ملی‌پوشــان در میادین بین‌المللی و بالابردن پرچم ایران، اردوی تیم 

ملی کشتی آزاد شروع‌شده است.
نايب‌رئیس فدراسیون کشــتی گفت: اردوی کشتی فرنگی هم از چند روز 
دیگر آغاز خواهد شد تا کشتی‌گیران با آمادگی بالا در مسابقات قهرمانی آسیا 
شرکت کنند. تمام برنامه فدراسیون این است که ایران بتواند در این مسابقات 

شرکت کند.
عبدالمهدی نصیــرزاده افزود: کمیته بین‌المللی المپیک به این اتفاقات و 
تخریب ورزشگاه‌ها هیچ واکنشی نشــان نداده و ما حتی چندین ایمیل زدیم 
که زیرساخت‌ها آسیب‌دیده اما هیچ جوابی ندادند. همین‌ها روسیه را تعلیق 
کردند پس این نشان می‌دهد دستگاه‌های چشمشان را به روی حملات به ایران 
بسته‌اند. مسابقات کشتی آزاد و فرنگی قهرمانی آسیا فروردین در قرقیزستان 

برگزار می‌شود.

‌آغاز تمرینات آزادکاران ایرانی 
برای قهرمانی آسیا

بامداد جنوب: آکادمــی ملی پارالمپیــک با همــکاری واحد آموزش 
فدراســیون‌های همکار، اقدام به برگزاری وبینارهای آموزشی ویژه ورزشکاران و 

کادر فنی اعزامی به بازی‌های پاراآسیایی آیچی ناگویا، کرده است.
این وبینارهای آموزشــی با موضوع تغذیه، روان‌شناســی و آنتی دوپینگ 

روزهای دوشنبه و چهارشنبه هر هفته برگزار خواهد شد.
در اولین هفته برگزاری، امروز دوشــنبه ۲۵ اسفندماه وبینار آنتی دوپینگ 
به مدرسی دکتر سعیدی و روز چهارشنبه ۲۷ اسفندماه وبینار روان‌شناسی به 
مدرســی دکتر هادی زاده، برگزار خواهد شد. برنامه برگزاری وبینارهای آتی نیز 

متعاقباً اعلام می‌شود.
کلیه ورزشــکاران و اعضای کادر فنی اعزامی به بازی‌های پاراآسیایی آیچی 

ناگویا ۲۰۲۶ موظف به حضور در این وبینارها هستند.

‌برگزاری وبینارهای آموزشی 
بازی‌های پاراآسیایی

بامداد جنوب: ســه عضو تیم ملی فوتبال بانوان ایران که در تصمیمی 
وطن‌پرستانه به پیشنهاد اغواکننده و سیاسی استرالیا برای پناهندگی پشت 

پا زدند، به مالزی رسیدند.
مونا حمودی، زهرا ســربالی و زهرا مشکه‌کار ســه عضو تیم ملی فوتبال 
بانوان ایران که در تصمیمی وطن‌پرســتانه به پیشنهاد اغواکننده و سیاسی 
اســترالیا برای پناهندگی پشــت پا زدند، دقایقی پیش )بامداد یکشنبه( به 
مالزی رسیدند. فریده شجاعی نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال و مرضیه 

جعفری به‌محض ورود، از این سه عضو تیم ملی استقبال کردند.
این ســه تن پس از حضور در مالزی و اضافه شــدن به ســایر ملی‌پوشان 
فوتبال بانوان ایران، در روزهای آتی به تهران ســفر خواهد کرد تا بار دیگر در 

آغوش گرم خانواده و وطن قرار گیرند.

سه »فرزند ایران« به مالزی رسیدند

بامداد جنوب: یکی از ناجیان حرفه‌ای استان اصفهان در حملات آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.

ســرهنگ دوم، پاسدار ســرافراز اسلام مهدی حســنعلی از ناجیان غریق 
شهرســتان خوانسارِ استان اصفهان که از ناجیان غریق حرفه‌ای این استان بود 
و سال‌ها در این رشته فعالیت داشت، در پی حملات غاصبانه و وحشیانه رژیم 

صهیونیستی آمریکایی به کشورمان به فیض شهادت نائل آمد.

‌شهادت ورزشکار ناجی‌غریق 
در حملات اخیر

بامداد جنوب: ورزشــکاران بورسیه ایران برای حضور در المپیک پیش رو، 
مبلغ بورسیه خود را دریافت کردند.

پیش‌ازاین اعلام‌شده بود که مبلغ بورسیه ورزشکاران منتخب جهت حمایت 
از برنامه‌های آماده‌سازی برای اعزام به المپیک‌های تابستانی ۲۰۲۸ لس‌آنجلس 
و زمســتانی ۲۰۲۶ میلانو کورتینا از ۵۰۰ دلار به ۷۵۰ دلار ماهیانه افزایش پیدا 

کرد.
بااین‌حال علی‌رغم اتفاقات اخیر و مشکلاتی که در برقراری ارتباط با مجامع 
بین‌المللی پیش‌آمده بخش اول )چهارماهه( ۱۲ ورزشــکار منتخب المپیک 
تابستانی و بخش پایانی ۸ نفر ورزشــکار منتخب المپیک زمستانی توسط 

کمیته ملی المپیک دریافت و به‌حساب فدراسیون‌های مربوطه واریز شد.
این نفرات ماهیانه ۷۵۰ دلار تا المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس دریافت خواهند 
کرد که بخش اول آن‌که مربوط به چهارماهه سوم سال میلادی ۲۰۲۵ و درمجموع 

به مبلغ سی‌وشش هزار دلار است، امروز به‌حساب فدراسیون‌ها واریز شد.
مبلغ پرداختی به ورزشکاران منتخب المپیک زمستانی ۱۲ هزار دلار است 
که با پرداخت این مبلغ بورســیه ورزشــکاران ویژه بخش اسکی و ورزش‌های 

زمستانی به پایان رسید.
اسامی ورزشکاران بورسیه المپیک زمستانی به شرح زیر است:

دانیال ساوه شمشکی، سمانه بایرامی بهار، صدف ساوه شمشکی، فرنوش 
شمشکی، مریم کیاشمشکی، محمد کیا دربندسری، محمد ساوه شمشکی، 

مهدی تیر.
ورزشکاران بورســیه المپیک تابســتانی: علی داوودی ـ وزنه‌برداری، علی 
پاک‌دامن ـ شمشیربازی، علیرضا مهمدی ـ کشتی، رحمان عموزاد ـ کشتی، 
گیســا بایوردی ـ تیرانــدازی با کمان، مبینا فلاح ـ تیرانــدازی با کمان، هانیه 
رستمیان ـ تیراندازی، فاطمه مجلل ـ قایقرانی، رضا علیپور ـ کوهنوردی، آرین 

سلیمی ـ تکواندو
مبینا نعمت زاده ـ تکواندو، ناهید کیانی ـ تکواندو.

‌مبلغ بورسیه ورزشکاران ایرانی 
 ورزشگاه  ورزشگاه ۱۵۱۵ هزارنفری بوشهر  هزارنفری بوشهر پرداخت شد

در امان نمانددر امان نماند

تجاوز آشکار رژیم غاصب صهیونی و آمریکا به اماکن ورزشی؛تجاوز آشکار رژیم غاصب صهیونی و آمریکا به اماکن ورزشی؛

تازه‌ترین تصمیمات برای پرسپولیس
بامداد جنوب: مدیرعامل باشگاه پرسپولیس ضمن تشریح آخرین وضعیت 
سرخ‌پوشان در تعطیلات اعلام کرد که برنامه‌ای برای برگزاری تمرینات در خارج از 

تهران نداریم و همه‌چیز بستگی به نظر اوسمار دارد.
به نقــل از مهر، پیمان حدادی در رابطه بــا آخرین وضعیت پرداختی‌ها به 
بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس گفت: تاکنون بیش از ۵۰ درصد از تعهداتمان 
را به بازیکنان پرداخت کردیم‌ و با رفع شــدن مشکلات به‌زودی بخش دیگری از 
واریزی‌ها انجام خواهد شد. همچنین با اعضای تیم‌های بانوان و تیم‌های پایه 

نیز تسویه‌حساب کردیم.
وی در خصوص برپایی تمرینات پرســپولیس در خــارج از تهران بیان کرد: 
همه‌چیز بســتگی به نظر اوسمار دارد اما با توجه به زمین‌های تمرینی که در 
تهران داریم بعید است که در خارج از این شهر بخواهیم تمرینات را از سر گیریم؛ 
همچنین حدس می‌زنم که بازی‌ها به‌صورت متمرکز در تهران از ســر گرفته 

خواهد شد و برپایی تمرین در خارج از این شهر در دستور کار ما نیست.
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در رابطه با صحبت‌های اخیر دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهور آمریکا پیرامون حضور تیم ملی فوتبال ایران در این کشور برای 
جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: در ابن موضوع تصمیم‌گیرنده دولت است. ۱۰ بازیکن 
ما در فهرست اولیه تیم ملی حضور داشتند و با حضور در دبی و سفارت آمریکا 
کارهــای نابود به روادید حضور در آمریکا را انجام دادند ترامپ بلوف می‌زند و به 

نظرم هیچ مشکلی برای تیم در جام جهانی رخ نمی‌دهد.
وی افزود: باشگاه لیگ برتری و فدراسیون فوتبال باید نامه اعتراضی به فیفا 

و AFC بزنند البته که فیفا نشان داده سیاست را در فوتبال دخالت می‌دهد.
حدادی تصریح کرد: ما ۴ روز پیش بیانیه مشــترک بازیکنان و اعضای کادر 
فنی را در رسانه خودمان منتشر کردیم و در روزهای اخیر محمدحسین کنعانی 
زادگان و علی علیپور هم‌صحبت‌های جداگانه انجام دادند و سایر بازیکنان هم 
در روزهای آینده ســایر بازیکنان هم‌صحبت خواهند کرد. همچنین ما موکب 

پرسپولیس را سطح تهران برپا کرده‌ایم و با هلال‌احمر همکاری خواهیم کرد.
وی ادامــه داد: بازیکنان خارجی و بازیکنان ما بــرای حضور در جام جهانی 
نیاز به انجام بازی دارند و امیدوارم شرایط ازسرگیری مسابقات هرچه زودتر برپا 
خواهد شد. خارجی‌های ما توانســتند ارتباط خوبی با مردم و هواداران در این 
مدت بگیرند و باشگاه هم سعی کرد امکاناتی فراهم کند که خانواده این عزیزان 
احساس غربت نکنند و حتی خود باکیچ لحظه ترک ایران اعلام کرد که از آمریکا 

متنفر است و جنگ یوگوسلاوی با آمریکا را در کودکی تجربه کرده است.

دوشنبه    ۲۵  اسفند  1404    ۲۶  رمضان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۳۰۰۹

گزارشخـبـر

 ستاره بوشهری بدون گل، 
فوق‌العاده بود!

بامداد جنوب: مهدی طارمی ســتاره بوشــهری المپیاکوس تأثیر 
مهمی در پیروزی تیمش مقابل اوفی‌کرت داشت.

به نقل از ورزش ســه، المپیاکوس درحالی‌که مهــدی طارمی را مثل 
همیشــه در ترکیب و خط حمله داشــت، در ورزشــگاه پانکریتیو شهر 
هراکلیــون نمایش کاملًا برتــری ارائه داد و از ابتدا تــا پایان بازی کنترل 
مسابقه را در اختیار داشت و توانست در دیدار هفته بیست و پنجم سوپر 

لیگ یونان به سه امتیاز مهم دست پیدا کند.
گل اول در دقیقــه 30 بــه ثمر رســید؛ جایی که حملــه هماهنگ 
المپیاکوس از سمت چپ با ارسال دقیق اورتگا همراه شد و ایوب ال‌کعبی 
با ضربه ســر چرخشی زیبا توپ را به تور دروازه رساند. این گل در حالی به 
دســت آمد که تیم میزبان تقریباً در نیمه نخســت هیچ موقعیت جدی 
ایجــاد نکرد و کاملًا تحت‌فشــار حملات المپیاکوس با محوریت ســتاره 

مراکشی و مهدی طارمی قرار داشت.
در دقیقه 19 نیز مارتینز شــوت زد که توســط دروازه‌بان مهار شد و در 
ادامه ضربه پودنســه از بالای دروازه به بیرون رفت و البته در دقیقه 26 هم 
پودنســه با حرکتی انفرادی و شوت پای چپ دروازه اوفی را تهدید کرد که 
تــوپ با اختلاف کم به بیرون رفت که مهــدی طارمی در طراحی حملات 

تیمش نقش داشت.
در دقایق پایانــی نیمه اول نیز المپیاکوس به حملات خود ادامه داد و 
در دقیقه 42 مهدی طارمی پس از پاس گلســون مارتینز، شوتی در حال 
حرکت زد که پس از برخورد به ال‌کعبی تغییر مســیر داد و به بیرون رفت 
که دو دقیقه بعد هم ارســال رودینی از ســمت راســت با ضربه سر دیگر 
ال‌کعبی همراه شــد که این بار نیز توپ از کنار دروازه عبور کرد و گل دوم 

را به همراه نداشت.
درنهایت گل دوم در دقیقه 70 به ثمر رسید؛ جایی که ال‌کعبی پس از 
ورود به محوطه جریمــه، در میان مدافعان توپ را حفظ کرد، از دروازه‌بان 
رد شــد و دروازه خالی را باز کرد تا بیســتمین گل خود در لیگ را به ثبت 

برساند و البته طارمی در ایجاد این موقعیت نیز مؤثر بود.
در ادامــه، المپیاکوس بازی را کنترل کــرد و در دقایق پایانی نیز یک 
گل دیگر به ثمر رســاند. ابتدا در دقیقه 80 داور به‌اشتباه برای اوفی اعلام 
پنالتی کرد که پس از بازبینی صحنــه در وی‌ای‌آر تصمیم خود را تغییر 
داد. در دقیقه 84 نیز گل مارتینز پس از پاس ال‌کعبی به دلیل آفســاید 

مردود اعلام شد.
در دقیقه 1+90 مهدی طارمی پس از حرکت ســریع از پشت بازیکنان 
حریف، اســتارت سریع از ســمت چپ زمین و ورود به محوطه جریمه، با 
خطای هُل دادن مدافع اوفی‌کرت ســرنگون شــد تا داور نقطه پنالتی را 

نشان بدهد.
در شــرایطی که همه منتظر زدن ضربه پنالتی توســط ستاره ایرانی 
المپیاکوس بودند و طارمی می‌توانســت پس از کسب پنجمین پنالتی 
خود در ســوپر لیگ یونان، یازدهمیــن گل فصلش در این رقابت‌ها را هم 
بزنــد، در اقدامی شــگفت‌انگیز تصمیم گرفت تا توپ را به کریســتوس 
موزاکیتیس 19 ســاله بدهد تا این بازیکن در دقیقه 2+90 نخستین گل 

فصل خود را برای قرمز و سفیدها بزند وبرتری را قطعی کند.
المپیاکوس در شــب درخشان مهدی طارمی که روی یک گل مؤثر بود 
و یک پنالتی گرفت، به برتری 3 بر صفر در دیدار خارج از خانه مقابل اوفی 
کرت دســت پیدا کرد تا 57 امتیازی شود و با یک بازی و یک امتیاز بیشتر 

نسبت به آ.ا.ک آتن، در صدر جدول سوپر لیگ یونان بایستد.

گزارش

ندا قاسمیان پور



محیط زیست
بارورسازی یا عقیم‌سازی ابرها؟

بارورسازی ابرها به‌عنوان یکی از روش‌های مداخله در چرخه طبیعی بارش، سال‌هاست 
محل بحث و تردید کارشناسان است. این روش که با هدف تسهیل رشد قطرات باران در 
ابرها انجام می‌شــود، نمی‌تواند در مراحل ابتدایی چرخه بارش مانند تبخیر یا تشــکیل 
ابر دخالت کند و تنها در صورت وجود ابر و رطوبت کافی قابل اجراســت. سازمان جهانی 
هواشناسی نیز تأکید دارد که انرژی عظیم سیستم‌های جوی مانع از آن می‌شود که انسان 
بتواند الگوهای کلان جوی را تغییر دهد. در فرآیند بارورسازی، موادی مانند یدید نقره یا 
یخ خشک به درون ابرها پاشیده می‌شود تا میعان تسهیل و بارش افزایش یابد. با این حال، 
اثربخشی این روش همچنان محل تردید است. برخی آن را مکملی برای مدیریت منابع 

آب می‌دانند، در حالی که دیگران آن را فاقد پشتوانه علمی و عملی کافی می‌دانند.
معصومه نوروزی، مدیرکل هواشناســی چهارمحال و بختیاری، هشــدار داده که در 
مواردی بارورســازی نه‌تنها باعث افزایش بارش نشده، بلکه به دلیل »فراباروری« موجب 
کاهش بارش نیز شده است. او همچنین به بارش‌های سیل‌آسا در برخی فصول اشاره کرده 

که به‌دلیل نبود مدیریت مناسب، به روان‌آب تبدیل شده و از استان خارج شده‌اند.
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی خشکســالی، نیز با رد فرضیه‌هایی مانند »ابردزدی« و 
»مهندسی بارش«، تأکید کرده که چنین شایعاتی فاقد مبنای علمی هستند. به گفته او، 
خشکســالی در ایران ناشی از عوامل اقلیمی، کاهش بارش، افزایش دما و ناترازی مصرف 
آب است، نه دستکاری بیرونی. وی همچنین خاطرنشان کرده که سامانه‌های جوی مؤثر 
بر ایران در مقیاس‌های بســیار بزرگ عمل می‌کنند و با فناوری فعلی قابل تغییر نیستند 
جعفر برزگر، رئیس اداره پیش‌بینی بحران هوای تهران، نیز هشدار داده که بارورسازی در 
برخی مناطق می‌تواند منجر به عقیم‌سازی ابرها و کاهش بارش شود. او همچنین به سمی 
بودن یدید نقره و تأثیر منفی آن بر خاک اشاره کرده است. با وجود این تردیدها، پروژه‌های 
بارورسازی ابرها همچنان در استان‌هایی مانند همدان و خراسان رضوی ادامه دارد. این در 
حالی است که برخی کارشناسان معتقدند اجرای این عملیات در مناطق دچار خشکسالی 

ممکن است وضعیت را وخیم‌تر کند و کاهش بیشتر بارش را در پی داشته باشد.

برگی از تاریخ

یست و چهارم اســفند ۱۳۵۴، محمدرضا پهلوی در 
ســالروز تولد رضاخان، تاریخ رسمی کشــور را از هجری 
شمسی به شاهنشاهی تغییر داد؛ اقدامی که مورد مخالفت 

و تحریم مردم و علما بود.  
به نقل از دیدبان ایران، بنا به اســناد و نامه‌های رسمی، 
موضوع تغییر تقویــم از آذرماه آن ســال بین چند نهاد 
وقت مطرح شــده بود. نیمه اول دهه پنجاه سال‌هایی بود 
کــه درآمد ارزی ایران به دلیل جهش قیمت نفت افزایش 
ناگهانی یافته بود، مخالفان سیاسی سرکوب شده بودند، 
و محمدرضا پهلوی به عنوان شــاه ایــران تلاش می‌کرد 
موقعیتی برتر در منطقــه خاورمیانه پیدا کند. در همین 
سال‌ها بود که جشن‌های ۲۵۰۰ ساله تدارک و برگزار شده 
بود و شــاه در ســومین کتاب خود به نام »به سوی تمدن 
بزرگ«، عقاید باســتان‌گرایانه و نگاه خود را به پیشرفت 

ترسیم کرده بود. 
در چنین شــرایطی اسدالله علم، وزیر دربار وقت گفته 
بود که شــاه »مرد تاریخ، خود تاریخ و محور تاریخ است و 
می‌خواهد که مبدأ تاریخ هم بشود و حق با اوست«. با توجه 
به اسناد، نقش سه تن از کارشناسان در این تصمیم پر رنگ 
بوده است: شجاع الدین شــفا، معاون دربار شاهنشاهی، 
هادی هدایتی، معاون اجرایی نخست‌وزیر و خسرو بهروز، 
معاون برنامه سازمان برنامه و رییس دفتر انفورماتیک. در 
نهایت تصمیم گرفته شــد که تاریخ شاهنشاهی با مبداء 
تاریخ تاجگذاری کوروش به جای تاریخ شمسی استفاده 
شود قرار شد تاریخ قمری به عنوان تاریخ مذهبی ایرانیان 
که مورد استفاده روحانیت بود، در کنار تاریخ شاهنشاهی 
اســتفاده شــود و تاریخ میلادی برای مراودات خارجی 
استفاده شود. چون شــاه نمادی اسلامی را حذف کرده و 
نمادی شاهنشــاهی را جایگزین آن کرده بود، روحانیون 
این تغییر را توهین به اســام و پیامبر قلمداد می‌کردند. 
دانشجویان این عمل را در مسیر حذف اسلام می‌دانستند و 
گروه‌های مخالف و منتقد هم این اقدام را زمینه تغییر قانون 

اساسی می‌پنداشتند. 
امــا این تغییر تقویم بیش از دو ســال دوام نیاورد و در 
شهریور ۱۳۵۷ با اوج‌گیری اعتراضات خیابانی، با تصویب 
مجلسین ســنا و شــورای ملی تقویم دوباره به شمسی 

بازگردانده شد.

تغییر تاریخ رسمی کشور

برگی از تاریخ
25 اسفند 1373

حجت‌الاسلام سید احمد خمینی فرزند امام خمینی 
دارفانی را وداع گفت.

بیل کلینتون رئیس جمهور وقت آمریکا با امضای یک 
دســتورالعمل، همکاری تمام شــرکت‌های آمریکایی با 

طرف‌های ایرانی را ممنوع کرد.
25 اسفند 1367

یک ماه پس از صدور فتوای امام خمینی علیه سلمان 
رشدی نویســنده کتاب موهن آیات شیطانی، کنفرانس 
وزیران خارجه 46 کشور عضو سازمان کنفرانس اسلامی با 

صدور قطعنامه‌ای حکم بر ارتداد سلمان رشدی داد.
25 اسفند 1364

دبیرکل سازمان ملل در گزارشی به شورای امنیت این 
سازمان اعلام کرد نمی‌تواند از ابراز تأسف نسبت به کاربرد 
سلاح‌های شیمیایی از ســوی عراق علیه نیروهای ایران 

خودداری کند.
25 اسفند 1358

نامه امام خمینی به آقای مهدی کروبی برای تشکیل 
سازمانی با هدف رسیدگی به خانواده شهدا، زمینه‌ای برای 

تأسیس بنیاد شهید شد.
25 اسفند 1356

حــوزه علمیه قم در بیانیه‌ای نوروز ســال 1357 را در 
اعتراض به جنایات رژیم شاه در قم و تبریز، تحریم کرد.

25 اسفند 1354
آیت‌الله العظمی گلپایگانی در نامه‌‌ای به رئیس مجلس 
سنا و رئیس مجلس شــورای ملی نسبت به تبدیل تاریخ 

هجری شمسی به تاریخ شاهنشاهی اعتراض کردند.
25 اسفند 1302

پنجمین دوره مجلس شــورای ملی که روز 22 بهمن 
افتتاح شده بود، رسمیت یافت و کار خود را آغاز کرد.

25 اسفند 1294
ســر پرسی ســایکس به همره دســته‌‎ای از نظامیان 

انگلیسی و هندی وارد بندرعباس شد.
25 اسفند 1285

در پــی تظاهــرات و گردهمایی‌هــای اعتراض‌آمیز 
مردم اصفهان علیه ظل‌الســلطان حاکم این شهر و فرزند 
مظفرالدین شاه، که به دعوت علما و مراجع صورت گرفت، 

نامبرده از حکومت اصفهان عزل شد.

دکتر ســید محمدرضا موســوی، رایزن سیاســی و 
دیپلمات ارشــد ایرانی اهل شــهر وحدتیه اسفند 1404 
در حمله آمریکایی و صهیونیســتی در بیروت لبنان به 

شهادت رسید

خاکریز
سید محمدرضا موسوی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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یکشنبه
۲۴ اسفند  1404

°30
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°28°27
°18 °19

بوشهر

°C26
°C18

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,959,800,0001,990,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,890,700,0001,930,000,000سكه بهار قديم1
1,008,700,0001,053,000,000سكه نيم بهار1
553,000,000568,500,000سکه ربع بهار1
277,000,000277,000,000سکه یک گرمی1

°29
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,572,0001,624,000دلار امركيا
1EUR1,856,0001,917,000یورو
1GBP2,142,0002,211,000پوند انگلیس
1AED428,240442,350درهم امارات
1CNY226,۰۰۰234,۰۰۰یوان چین

داستان مدیر مدرسه 

خواســتم بگویم » مگر رییس فرهنگ 
نمی داند که این جا بیش از حد مرد اســت 
« ولی دیدم لزومی ندارد و فکر کردم این هم 
خودش تنوعی است . به هر صورت زنی بود 
و می توانست محیط خشن مدرسه را که به 
طرز ناشیانه ای  پسرانه بود ، لطافتی بدهد و 
خوش آمد گفتم و چای آوردند که نخورد و 
بردمش کلاس های سوم و چهارم را نشانش 
دادم که هر کدام را مایل اســت ، قبول کند و صحبت از هجده ســاعت درس که 
در انتظار او بود و برگشــتیم به دفتر .پرســید غیر از او هم ، معلم زن داریم . گفتم 
: - »متاســفانه را ه مدرسه ی ما را برای پاشنه ی کفش خانم ها نساخته اند .« که 
خندید و احســاس کردم زورکی می خندد .بعد کمی این دست و آن دست کرد  و 
عاقبت : - »آخه من شنیده بودم شما با معلماتون خیلی خوب تا می کنید .« صدای 
جذابی داشت. فکر کردم حیف که این صدا را پا ی تخته سیاه خراب  خواهد کرد . و 
گفتم : -»اما نه اینقدر که مدرسه تعطیل بشود خانم ! و لابد به عرض تون رسیده که  
همکار های شما ، خودشون نشسته اند و تصمیم گرفته اند که هجده ساعت درس 
بدهنــد .بنده هیچ کاره ام .« - »اختیار دارید .« و نفهمیدم با این » اختیار دارید « 
چه می خواست بگوید . اما پیدا بود که  بحث سر ساعات درس نیست . آنا تصمیم 
گرفتم ، امتحانی بکنم : -»این را هم اطلاع داشته باشید که فقط دو تا از معلم های 
ما متاهل اند .« که قرمز شــد و برای این که کاری دیگری نکرده باشد ، برخاست و 
حکمش را از روی میز برداشت . پا به پا می شد که دیدم باید به دادش برسم .ساعت 
را از او پرسیدم . وقت زنگ بود . فراش را صدا کردم که زنگ را بزند و بعد به او گفتم 
،  بهتر است مشورت دیگری هم با رییس فرهنگ بکند و ما به هرصورت خوشحال 
خواهیم  شد که افتخار همکاری با خانمی مثل ایشان را داشته باشیم و خداحافظ 
شما .از در دفتر که بیرون رفت ، صدای زنگ برخاست و معلم ها انگار موشان را آتش 
زد ه اند ، به  عجله رسیدند و هر کدام از پشت سر ، آن قدر او را پایید ند تا از در بزرگ 
آهنی  مدرســه بیرون رفت .  ۱۳  فردا صبح معلوم شد که ناظم ، دنبال کار مادرش 
بوده است که قرار بود بستری شود ، تا جای سرطان گرفته را یک دوره برق بگذارند 
. کل کار بیمارستان را من به کمک  دوستانم انجام دادم و موقع آن رسیده بود که 
مادرش برود بیمارستان اما وحشتش گرفته بود و حاضر نبود به بیمارستان برود .و 
ناظم می خواست رسما دخالت کنم و با هم  برویم خانه شان و با زبان چرب و نرمی 
که به قول ناظم داشــتم مادرش را راضی کنم . چاره ا ی نبود .مدرسه را به معلم ها 
ســپردیم و راه افتادیم . بالاخره به خانه ی آنها رسیدیم . خانه ای بسیار کوچک و 
اجاره ای . مادر با چشم های گود نشسته و انگار زغال به صورت مالیده ! سیاه نبود اما 
رنگش چنان تیره بود که وحشتم گرفت. اصلا صورت نبود .زخم سیاه شده ای بود 
که انگار از جای چشم ها و دهان سر باز کرده  است کلی با مادرش صحبت کردم از 

پسرش و کلی دروغ و دونگ ، و چادرش را روی  چارقدش انداختیم... .

قسمت ۱۰نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

فناوری
عربستان به پایان »خط« رسید؟

گزارش‌های جدید نشــان می‌دهد پروژه جاه‌طلبانه 
»لاین« در عربســتان ســعودی—که قرار بود شهری 
خطــی، فوق‌مــدرن و ۱۷۰ کیلومتــری در دل بیابان 
باشــد—اکنون با یک بازنگری اساسی روبه‌رو شده و 
قرار است بســیار کوچک‌تر از طرح اولیه اجرا شود. این 
پروژه که بخشــی از طرح بزرگ »نئــوم« و نماد تحول 
آینده‌نگرانه عربستان معرفی شده بود، از ابتدا به دلیل 
مقیاس بی‌سابقه‌اش توجه جهانی را جلب کرد؛ سازه‌ای 
باریک، آینه‌ای و ۵۰۰ متری که قرار بود میلیون‌ها نفر را 
در یکی از خشک‌ترین مناطق جهان در خود جای دهد.

با وجود ســرعت بالای عملیــات عمرانی و مصرف 
گسترده فولاد، نشــانه‌های مشکلات مالی و اجرایی از 
مدت‌ها پیش آشکار شده بود. سال گذشته گزارش‌هایی 
منتشــر شــد مبنی بر اینکه مقامات سعودی به دنبال 

کاهش هزینه‌ها هســتند؛ از جمله کاهش ارتفاع سازه 
و کوتاه کردن طــول آن از ۱۷۰ کیلومتر به حدود ۲.۵ 
کیلومتر. همچنین پروژه »موکب«—یک ســاختمان 
مکعبی عظیم—به دلیل هزینه‌های ســنگین متوقف 
شــد و مدیر اجرایی نئوم نیز از سمت خود کناره‌گیری 
کرد. طبق گزارش فایننشــال تایمز، محمد بن سلمان 
اکنون پذیرفته است که نسخه اولیه »لاین« قابل تحقق 
نیست و طرح نهایی احتمالاً بسیار کوچک‌تر خواهد بود. 
هنوز ابعاد جدید اعلام نشده، اما گمان می‌رود این سازه 
به‌جای یک شهر کامل، بیشتر به‌عنوان مرکز داده‌های 
هوش مصنوعی مورد اســتفاده قرار گیــرد. موقعیت 
ســاحلی منطقه نیز مزیتی مهم محسوب می‌شود، زیرا 
امکان اســتفاده از آب شــور برای خنک‌سازی و انرژی 
خورشــیدی برای تأمین برق فراهم اســت. در همین 

راســتا، تمرکز پروژه به‌تدریج از شــهر آینده‌نگرانه به 
بخش‌های صنعتی نئوم منتقل می‌شود.

با توجه بــه حجم کارهای انجام‌شــده، معماران و 
طراحان اکنون مأموریــت دارند راهی کم‌هزینه برای 
استفاده از زیرســاخت‌های موجود پیدا کنند. انتظار 
مــی‌رود بازنگری جامــع پروژه طی ماه‌هــای آینده 
تکمیل شــود و مسیر جدید توســعه مشخص گردد. 
با وجود این تغییرات و چالش‌ها، فعالیت‌های عمرانی 
در عربســتان همچنان ادامه دارد و پروژه‌های بزرگ 
دیگری—از جمله ساخت بلندترین ساختمان جدید 
جهان—در دســت اجراســت. این تحولات نشــان 
می‌دهــد که اگرچه »لایــن« از رؤیــای اولیه فاصله 
گرفته، اما جاه‌طلبی‌های عمرانی و فناورانه عربستان 

همچنان پابرجاست.

خانه بروجردی‌ها - کاشان

متخصص ارتوپــدی گفت: کاهش وزن، 
اصلاح روش نشســتن و ایســتادن، ورزش 
منظم برای تقویت عضلات، استفاده از رژیم 
غذایی سالم شــامل لبنیات، غلات کامل، 
ســبزیجات برگ‌تیره، از جمله راهکارهایی 
هستند که می‌توانند خطر ابتلا به آرتروز را 

به‌طور چشمگیری کاهش دهند.
آرتروز ناشــی از روند فرسودگی اســت که بطور طبیعی و بالا رفتن سن ایجاد 
می‌شــود. در طول روز و به علت فعالیت‌های بدنی، مفاصل بدن بطور مرتب در 
معرض ضربه قــرار دارند و این ضربات مرتبا آســیب‌هایی را به آنها بخصوص به 
غضروف مفصلی وارد می‌کنند. بدن این آســیب‌ها را تا جایی که می‌تواند ترمیم 
می‌کند. گاهی اوقات شدت آسیب‌های وارده به مفصل بیش از قدرت ترمیم بدن 
است و یا به عللی قدرت ترمیم بدن کاهش یافته و نمی‌تواند آسیب‌های معمولی 
را مرتبا ترمیم کند. در این موارد غضروف مفصلی بتدریج خراب‌تر می‌شود و این 

شروع آرتروز است.
در ابتدا ســطح غضروف ریش ریش و لایه لایه می‌شود. با هر آسیبی مقداری 
از روی غضروف برداشته می‌شود تا اینکه به تدریج کلفتی غضروف کم می‌شود. 

کم شدن کلفتی غضروف از علائم اولیه شروع ساییدگی مفصل است.
مهران اعظمی، متخصص ارتوپدی و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
اراک گفت: تغییر سبک زندگی، تغذیه نامناسب، چاقی و بی‌تحرکی باعث شده 
بســیاری از افراد در سنین پایین دچار فرســودگی زودرس مفاصل و آرتروز زانو 

شوند؛ بیماری‌ای که با درد، تورم و محدودیت حرکتی شدید همراه است.
وی با اشاره به اینکه آرتروز، در واقع آسیب به غضروف‌های مفصلی زانوست که 
نقش اساســی در تسهیل حرکت استخوان‌های ران و ساق دارند، افزود: با افزایش 
سن یا به دلایل تغذیه‌ای و فیزیکی، این غضروف‌ها نازک شده و باعث بروز دردهای 

مزمن به‌ویژه هنگام راه‌رفتن، نشستن یا بلند شدن می‌شوند.

 آرتروز را با این روش‌ها 
از خود دور کنید

مطب

رمان »سفر در ســایه‌ها« نوشته ریحانه 
کفشچیان

مقدم از ســوی نشر صاد منتشر شد. این 
اثر که به مرحله نهایی چهارمین جایزه ملی 
داستان حماســی راه یافته، درهم‌تنیدگی 
اسطوره و جنگ را به روایت می‌کشد و رستم 

را در مسیر هفت‌خان عرفانی قرار می‌دهد.
به گزارش روابط عمومی نشر صاد، کتاب »سفر در سایه‌ها«اثری است که اسطوره 
و واقعیت را به هم پیوند می‌دهد. نویســنده در این رمان، داستانی چندلایه روایت 

می‌کند؛ جایی که راوی، روایتگر و روایتِ روایتگر در جهانی تو‌در‌توحضور دارند.
 در بخش اصلی، رستم برای برگرداندن سهراب هفت‌خان متفاوت را می‌گذراند؛ 

هفت‌خانی عرفانی که او را به خودشناسی و خداشناسی نزدیک می‌کند.
او از صحرای سوزان و خورشید ســرخ می‌گذرد، به دریای خشکی می‌رسد، در 
جنگلی شیشه‌ای با پلنگی نبرد می‌کند و در جهانی تاریک با دروغ‌های خود رو‌به‌رو 

می‌شود. در
ادامه، در میان آینه‌های انکار بارها متولد می‌شــود تا ســرانجام به سوی نوری 

رهسپارشود و بازگردد.
 روایت دوم اما در دل جنگ معاصر شکل می‌گیرد؛ پیرمردیکه می‌کوشد با دعا و 
نیایش جانش را با جان فرزند مجروحش عوض کند. هم‌زمانی این دو روایت، رستم و 
پیرمرد را در یک نقطه به هم می‌رساند؛ جایی که هر دو از قهرمان به پهلوان تبدیل 

می‌شوند.
 رمان »ســفر در سایه‌ها« در ۱۱۰ صفحه منتشــر شده وهم‌اکنون در دسترس 

علاقه‌مندان به ادبیات داستانی و حماسی قرار دارد.

»سفر در سایه‌ها«؛ بازآفرینی رستم 
و هفت‌خان در دل جنگ معاصر

پیشخوان

مشاهیر
یادی از پدر فیزیك نوین ایران

بامداد جنوب: امروز سی و سومین سالگرد درگذشت 
پروفسور محمود حسابی پدر فیزیک نوین ایران است.

دكتر محمود حســابی در سال 1281 شمسی از پدر 
و مادر تفرشــی، در تهران دیده به جهان گشود. پدرش از 
سادات و ســفیر كبیر ایران در بغداد و سپس شامات بود 
كه به همراه خانواده‏اش به بیــروت نقل مكان كرد، ولی 
پس از مدتی بدون خانواده‏اش به ایران بازگشــت و از آن 
پس، اســتاد با تنگدســتی، تحصیلات خود را ادامه داد. 
دكتر حســابی همزمان با فراگیری دروس در مدرسه، به 
فراگیری گنجینه‏های معارف اسلامی و ایرانی پرداخت. 

شروع تحصیلات متوســطه او مصادف با آغاز جنگ 
جهانی اول و تعطیلی مدارس فرانسوی زبان بیروت بود. 
از این رو به مدت دو ســال در منزل به تحصیل پرداخت. 
پس از آن در كالج آمریكایــی بیروت به تحصیلات خود 
ادامه داد. او در ســالگی لیســانس ادبیات، و 19سالگی 
لیسانس بیولوژی را گرفت. پس از آن در رشته مهندسی 
راه و ساختمان از دانشكده فرانسوی مهندسی در بیروت 
فارغ‌التحصیل شــد. او همچنین در رشته‌های پزشكی، 
ریاضیات و ســتاره شناســی به تحصیلات دانشگاهی 

پرداخت. 
دكتر حسابی در 25 سالگی دانشنامه دكترای فیزیك 
خود را از دانشگاه سوربن فرانســه گرفت. او به زبان‏های 
رایج دنیا مانند عربی، انگلیسی، آلمانی و فرانسه، آشنایی 
كامل داشت و با زبان‏های سانســكریت، لاتین، یونانی، 

پهلوی، اوستا، تركی و ایتالیایی و روسی نیز آشنا بود.
وی تنها شــاگرد ایرانی آلبرت انیشتین بود و علاوه بر 
اســتاد با دانشــمندان معروف دنیا مانند برتراند راسل و 

آندره ژید ارتباط علمی داشت.
نخستین نقشــه‌برداری فنی کشور در مسیر 

لنگه به بوشهر
دكتر حســابی پایه‏گذار ده‏ها مركز علمی، صنعتی، 
فرهنگی و خدماتی در كشور بود كه از جمله آنها می‌توان 
دانشسرای عالی، نخستین ایستگاه هواشناسی، نخستین 
بیمارســتان خصوصی ایران )بیمارســتان گوهرشاد(، 
دانشكده فنی و دانشكده علوم دانشگاه تهران، نخستین 
رصدخانه برای پیگیری اطلاعات ارســالی از ماهواره‏ها، 
مؤسســه ژئوفیزیك دانشــگاه تهران، انجمن موسیقی 

ایران و فرهنگســتان زبان ایرانی، نخستین نقشه‌برداری 
فنی و تخصصی كشور )راه بندرلنگه به بوشهر(، نخستین 
راه‌ســازی مدرن و علمی ایران )راه تهران به شمشــك(، 
نخستین مدیرعامل شركت ملی نفت ایران، پایه گذاری 
نخستین مدارس عشایری كشور، پایه‌گذاری دانشسرای 
عالی، ســاخت نخســتین رادیو در كشــور، راه اندازی 
نخستین آنتن فرستنده در كشــور، راه‌اندازی نخستین 
رآكتــور اتمی ســازمان انرژی اتمی كشــور، راه اندازی 
نخستین دستگاه رادیولوژی در ایران، محاسبه و تعیین 

ساعت رسمی ایران و . . . را نام برد. 
وی همچنین مدیرعامل شركت ملی نفت ایران و نیز 

وزیر فرهنگ در دولت دكتر محمد مصدق بود. 
معروف‏ترین نظریه علمی دكتر حسابی، نگره بی‏نهایت 
بودن ذرات است كه بالاترین نشان كشور فرانسه را برای 
وی بــه ارمغان آورد . نام‏های ایرانــی، دیدگانی فیزیك، 
فیزیك حالــت جامد مجموعــه معادل‏های فارســی 
اصطلاحات فیزیك، فرهنگ حسابی و رساله توانایی زبان 
فارسی بخشی از تألیفات اوست. در سال 1366 در كنگره 
60 سال فیزیك ایران، از خدمات دكتر حسابی به عنوان 
پدر فیزیك نوین ایران، قدردانی شــد و در ســال 1990 
به عنوان مرد علمی ســال جهان انتخاب شد. پروفسور 
محمود حســابی ســرانجام در دوازدهم شهریور 1371 
شمسی در 90 ســالگی و هنگام معالجه بیماری قلب در 

بیمارستان دانشگاه ژنو بدرود حیات گفت. 


